
1 

 

Курганская областная универсальная научная 

библиотека имени А. К. Югова 

Отдел естественнонаучной 

и сельскохозяйственной литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дачные советы 
Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган, 2018 



2 

ББК 42.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:    С. Ф. Пайсанова 

Редактор:     С. М. Пяткова 

Обложка и верстка:   Ю. В. Кустова 

Ответственный за выпуск: Л. М. Самар 

 

 

 

 

 

Дачные советы : библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. б-ка                    

им. А. К. Югова ; Отд. естеств. науч. и с.-х. лит.; сост. С. Ф. Пайсанова; 

отв. ред. С. М. Пяткова. – Курган, 2018. – 65 с. 

Этот указатель – для тех, кому по душе работа на дачном участке, 

кто заботится о будущем урожае и хочет видеть на своем столе свежие, 

выращенные своими руками плоды и овощи. В него вошли книги и статьи 

из журналов за 2013–2017 годы. 



3 

От составителя 

Каждый год мы с нетерпением ждем наступления весны. Ведь за ней 

придет лето – пора отдыха и развлечений, – а у садоводов начнется дачный 

сезон. 

Что значит дача в нашей жизни? Для одних это – отдых от городской 

суеты, возможность насладиться чистым воздухом, ароматом цветов; для 

других – хобби; для третьих – способ получить прибавку к семейному 

бюджету. Каждый из хозяев дачных и приусадебных участков на 

собственном опыте знает, как много времени и сил требует работа на 

земле. Каждому хочется, чтобы урожай по осени был полновесным. Ведь 

нет ничего ценнее и вкуснее свежих, экологически чистых даров природы, 

выращенных и собранных своими руками. 

Но не всегда урожай радует хозяина. Чаще всего это зависит не 

столько от капризов погоды, сколько от недостатка опыта и 

агротехнических знаний. И на небольшом участке необходимо 

использовать новые методики обработки земли и ухода за растениями. 

С этой целью был подготовлен данный указатель. В нем собраны 

книги и статьи из периодики за 2013–2017 годы. В указателе нашли 

отражение все основные садовые и огородные культуры и цветы. 

Огородники со стажем и новички делятся своим опытом в выращивании 

садовых растений и овощей, плодов и ягод. 

Отдельные разделы посвящены природному земледелию и 

овощеводству защищенного грунта. Большой интерес в последние годы 

вызывает возделывание винограда. Об этой культуре также можно узнать 

из данного указателя. Участок должен быть не только полезен, но и 

красив. В нашем издании рассказано о том, как обустроить клумбы, какие 

цветы на них посадить. 

Группировка материала – систематическая, внутри разделов – в 

алфавите авторов и заглавий работ. Книги расположены в начале раздела, 

перед звездочками. 

Библиографическое описание дано в соответствии с требованиями 

ГОСТа 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание» и ГОСТа 7.12-1999 «Библиографическая запись. Сокращение 

слов на русском языке». В конце пособия имеется алфавитный указатель 

авторов и заглавий. Цифры отсылают к порядковым номерам записей. 



4 

 

Овощеводство 

1. Бублик, Б. А. Огород по-новому. Революционный метод «ничего-не-

делания» [Текст] / Б. А. Бублик. – Белгород : Клуб семейного досуга, 2014. 

– 320 с.: ил. 

2. Ганичкина, О. А. Моим огородникам [Текст] / О. А. Ганичкина,             

А. Ганичкин. – 7-е изд., доп. и перераб. – Москва : ЭКСМО, 2010. – 512 с. – 

(Октябрина Ганичкина советует). 

3. Ганичкина, О. А. Ранние овощи [Текст] / О. А. Ганичкина,                       

А. Ганичкин. – Москва : ОНИКС, 2011. – 192 с. 

4. Котов, В. П. Биологические основы получения высоких урожаев 

овощных культур [Текст] / В. П. Котов, Н. А. Адрицкая, Т. И. Завьялова. – 

Санкт-Петербург : Лань, 2010. – 128 с.: ил. 

5. Системы полива на дачном участке [Текст] / сост. С. И. Калюжный. – 

Ростов на Дону: Феникс, 2015. – 188 с.: ил. – (Библиотека садовода и 

огородника). 

6. Траннуа, П. Ф. Сад и огород для ленивых [Текст] / П. Ф. Траннуа. – 

Москва : АСТ-Пресс Книга, 2011. – 320 с. – (Мои 6 соток). 

******** 

7. Белозерова, И. Три волны урожая [Текст] / И. Белозерова                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 19-21. 

8. Дачник, А. Огород как украшение [Текст] / А. Дачник // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 2-5. 

9. Дубова, А. Как полить огород [Текст] / А. Дубова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 4-6. 



5 

10. Зелепукин, Б. Необычные грядки [Текст] / Б. Зелепукин                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 36-37. 

11. Клементьева, А. Огороды уходят в небо [Текст] / А. Клементьева         

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 40-42. 

12. Мелкумов, В. Санаторий для рассады [Текст] / В. Мелкумов                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 78-79. 

13. Подлесная, Л. Готовим грунт для рассады [Текст] / Л. Подлесная              

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 32-33. 

14. Пора выходить в поля! [Текст] // Красивый участок. Весна. – 2017. – 

№ 3. – С. 58-63. 

15. Холмина, И. Огород украсил усадьбу [Текст] / И. Холмина                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 23-26. 

16. Ярошенко, Н. Свет моего окна [Текст] / Н. Ярошенко // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 57. 

Природное земледелие 

17. Анненков, Б. С. Подари лопату соседу! Огород без проблем. Прорыв к 

плодородию [Текст] / Б. С. Анненков. – Ростов на Дону : Владис, 2009. – 

128 с. 

18. Иванцов, Д. В. Природное земледелие на садовом участке. Практика       

/ Д. В. Иванцов. – Новосибирск : Офсет, 2011. – 160 с.: ил. 

******** 

19. Гайдук, А. Как я кормлю огород [Текст] / А. Гайдук // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 38-40. 

20. Гетман, В. Народная система защиты огорода [Текст] / В. Гетман              

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 40-41. 

21. Дмитриев, А. Как накормить почву [Текст] / А. Дмитриев                         

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 19-21. 

22. Зиганшин, Д. Г. Курс – на получение экологически чистой продукции 

[Текст] / Д. Г. Зиганшин // Защита и карантин растений. – 2015. – № 5. –                     

С. 3-5. 

23. Калугина, Л. В сад с лопатой или газонокосилкой? [Текст]                     

/ Л. Калугина // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 16-19. 



6 

24. Карпук, С. Огород – симфония против скуки [Текст] / С. Карпук                  

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 24-28. 

25. Комаров, Н. Фацелия на страже огорода [Текст] / Н. Комаров                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 35. 

26. Кому нужны рекорды? [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2013. – 

№ 5. – С. 26-27. 

27. Куварзин, А. Грядка с теплой подкладкой [Текст] / А. Куварзин                 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 5-6. 

28. Лядов, И. Грядки узкие – урожай большой [Текст] / И. Лядов                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 12. – С. 21-23. 

29. Маслов, А. Бражка для плодородия [Текст] / А. Маслов                               

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 42-43. 

30. Никонов, А. Каждому овощу – свои условия [Текст] / А. Никонов,          

И. Войтюк, Г. Лоцман // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. –                   

С. 21-24. 

31. Петров, А. Залог здоровья – правильное питание [Текст] / А. Петров        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 46-48. 

32. Почеевский, В. Овощи на... электричестве [Текст] / В. Почеевский            

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 32-34. 

33. Распопов, Г. Локальные подкормки: учимся у природы [Текст]                 

/ Г. Распопов // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 52-53. 

34. Распопов, Г. Огород на живой земле [Текст] / Г. Распопов                           

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 26-28. 

35. Распопов, Г. Угощаю огород чаем [Текст] / Г. Распопов                                

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 23-25. 

36. Растущее удобрение [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 10. –                   

С. 38-40. 

37. Рыжова, Е. Сад трех «У» [Текст] / Е. Рыжова // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 78-84. 

38. Симбирев, И. Земля не должна быть голой [Текст] / И. Симбирев                   

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 30-31. 

39. Телепов, О. Полив – из воздуха и почвы [Текст] / О. Телепов                           

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 60-62. 



7 

40. Удовицкий, А. «Ленивая грядка» [Текст] / А. Удовицкий // Наука и 

жизнь. – 2015. – № 6. – С. 116-117. 

41. Удовицкий, А. Подражая природе [Текст] / А. Удовицкий,                              

Н. Курдюмов // Наука и жизнь. – 2016. – № 4. – С. 107-111. 

42. Хохлачева, Ю. 10 растений для улучшения почвы [Текст]                                      

/ Ю. Хохлачева // Сад своими руками. – 2014. – № 12. – С. 6-7. 

Овощеводство защищенного грунта. Теплицы 

43. Все о теплицах и парниках на садовом участке. – Вильнюс: Bestiary, 

2013. – 112 с.: ил. 

******** 

44. Бедина, Е. Рассада в тоннеле [Текст] / Е. Бедина // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 86-87. 

45. Букин, А. Чем обогреть теплицу [Текст] / А. Букин // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 66-68. 

46. Григорьев, Б. Теплица без фундамента [Текст] / Б. Григорьев                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 16-18. 

47. Криволап, А. Ф. Грядка и мини-теплица на пасеке [Текст]                         

/ А. Ф. Криволап // Пчеловодство. – 2014. – № 7. – С. 40-42. 

48. Крылова, Л. Огород в панелях [Текст] / Л. Крылова // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 36-37. 

49. Курдюмов, Н. Нетхаус – теплица, которая... охлаждает [Текст]                   

/ Н. Курдюмов // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 32-34. 

50. Логинов, А. Огородник спит, печь теплицу греет [Текст] / А. Логинов 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 80-82. 

51. Лоцман, Г. Разнобедренная теплица [Текст] / Г. Лоцман                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 15. 

52. Матвейчук, А. Творческая доработка теплицы [Текст] / А. Матвейчук 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 78-79. 

53. Михайлова, Л. П. На рассаду сею под зиму [Текст] / Л. П. Михайлова 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 23-27. 

54. Озеров, Д. Под одной крышей... [Текст] / Д. Озеров // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 66-70. 



8 

55. Писарева, Н. Пирамида для рассады [Текст] / Н. Писарева                          

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 27-28. 

56. Платонова, В. Где живет рассада [Текст] / В. Платонова                              

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 32-35. 

57. Попов, С. Парник – за выходные [Текст] / С. Попов // Сад своими 

руками. – 2014. – № 11. – С. 54-56. 

58. Почеевский, В. Теплица для лентяев [Текст] / В. Почеевский                       

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 38-39. 

59. Способ выращивания овощных культур и защитные экраны для его 

реализации [Текст] / В. В. Арюпин, С. Ф. Усольцев, О. В. Ивакин,                  

В. С. Нестяк // Сибирский вестник сельскохозяйственной науки. – 2013. –  

№ 5. – С. 79-86. 

60. Степанова, Н. Самое выгодное укрытие [Текст] / Н. Степанова                       

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 12-14. 

61. Теплица – ваша гордость! [Текст] // Красивый участок. Весна. – 2017. 

– № 3. – С. 64-66. 

62. Федотов, Е. Зреют в теплице не перцы, а персики [Текст] / Е. Федотов 

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 37-38. 

63. Шапиро, Э. Валипини – 3 урожая под землей [Текст] / Э. Шапиро                     

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 34-37. 

Корнеклубнеплоды. 

Картофель 

64. Андреева, И. Цветные клубни [Текст] / И. Андреева // Любимая дача. – 

2015. – № 10. – С. 46-50. 

65. Андреева, Л. Зачем картофелю свобода [Текст] / Л. Андреева                               

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 62-64. 

66. Андреева, Л. Картофель для дождей и... великой суши [Текст]                       

/ Л. Андреева // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 24-25. 

67. Андреева, Л. Картофель: резать или не резать? [Текст] / Л. Андреева                       

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 10-11. 

68. Андреева, Л. Перуанской картошке нужны дожди [Текст]                             

/ Л. Андреева // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 36-37. 



9 

69. Бабин, И. Как семенной картошке дожить до весны [Текст] / И. Бабин 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 30-32. 

70. Байрамбеков, Ш. Астраханский сверхранний картофель [Текст]                        

/ Ш. Байрамбеков // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 1. – С. 20-22. 

71. Белопухова, Ю. Какую картошку сажать будем? [Текст]                               

/ Ю. Белопухова // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 32-33. 

72. Белопухова, Ю. Картофелю – индивидуальный подход [Текст]                     

/ Ю. Белопухова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 21-25. 

73. Близнюк, Е. Вьюн со сладкими клубнями [Текст] / Е. Близнюк                       

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 36-38. 

74. Васильев, А. А. Использование клубней разных семенных фракций для 

посадки картофеля в условиях лесостепной зоны Южного Урала [Текст]               

/ А. А. Васильев // Вестник Курганской ГСХА. – 2014. – № 2. – С. 36-41. 

75. Васильев, А. А. Протравливание семенных клубней повышает урожай 

картофеля [Текст] / А. А. Васильев // Защита и карантин растений. – 2014. 

– № 2. – С. 20-22. 

76. Гаврилин, Д. Картофель: по науке или под соломой? [Текст]                         

/ Д. Гаврилин, С. Крюков, Н. Егоров // Приусадебное хозяйство. – 2015. – 

№ 4. – С. 8-11. 

77. Готовим картофель к посадке [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 

2014. – № 3. – С. 45. 

78. Девяткин, В. Озимая картошка [Текст]/ В. Девяткин // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 12-16. 

79. Зейрук, В. Оцениваем сорта картофеля [Текст] / В. Зейрук, А. Шабанов 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 18-19. 

80. Казанская, Н. Цветной картофель: с башней и без башни [Текст]                   

/ Н. Казанская // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 36-40. 

81. Картофель по методу Ольги Торопчиной [Текст] // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 24-25. 

82. Красников, С. Картофельные секреты [Текст] / С. Красников                         

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 36-38. 

83. Лесков, Ю. Игрушки для картошки [Текст] / Ю. Лесков                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 93-95. 



10 

84. Лесков, Ю. Картофель на перине [Текст] / Ю. Лесков // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 34-36. 

85. Лукшин, А. Картошка для радости и ... для талии [Текст] / А. Лукшин 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 50-55. 

86. Лукшин, А. Мой картофель сохранил здоровье [Текст] / А. Лукшин                  

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 34-35.  

87. Макарова, Т. Пьедестал для картофеля [Текст] / Т. Макарова                          

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 12-13. 

88. Молявко, А. А. Влияние препарата авибиф на продуктивность и 

качество картофеля [Текст] / А. А. Молявко, А. В. Марухленко // Защита и 

карантин растений. – 2014. – № 1. – С. 27-28. 

89. Припосадочная обработка клубней картофеля [Текст] / Ю. В. Попов 

и [др.] // Защита и карантин растений. – 2013. – № 5. – С. 42-44. 

90. Сморчкова, Н. Росток большой и белый [Текст] / Н. Сморчкова                        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 10. – С. 50-53. 

91. Соколов, А. Картофель на семена? В горшок его! [Текст] / А. Соколов 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 32-33. 

92. Степаненко, В. Самый ранний картофель [Текст] / В. Степаненко                   

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 22. 

93. Строев, И. Картофель: эксперименты окупились урожаем [Текст]                      

/ И. Строев // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 6-11. 

94. Танаков, Н. Т. Влияние массы посадочного клубня и густоты посадки 

на урожайность раннего картофеля [Текст] / Н. Т. Танаков // Сибирский 

вестник сельскохозяйственной науки. – 2014. – № 6. – С. 118-122. 

95. Удовицкий, А. Картошка на грядке – зима в достатке [Текст]                         

/ А. Удовицкий // Наука и жизнь. – 2016. – № 5. – С. 104-107. 



11 

Болезни и вредители картофеля 

96. Владимирова, В. Как узнать паршивый клубень [Текст]                                        

/ В. Владимирова // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 45-47. 

97. Зайцева, Т. В. Использование биопрепаратов для контроля 

серебристой парши на картофеле [Текст] / Т. В. Зайцева // Защита и 

карантин растений. – 2014. – № 8. – С. 33-34. 

98. Замалиева, Ф. Ф. Борьба с вирусными болезнями картофеля [Текст]                       

/ Ф. Ф. Замалиева // Защита и карантин растений. – 2013. – № 3. – С. 17–21. 

99. Иванова, О. В. Устойчивость картофеля к колорадскому жуку и 

специфика ее структуры у сортов различных групп спелости [Текст]                          

/ О. В. Иванова, С. Р. Фасулати // Защита и карантин растений. – 2015. –              

№ 6. – С. 40-43. 

100. Красников, С. Пять слабостей картофеля [Текст] / С. Красников                    

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 42-44. 

101. Лазарев, А. М. Фитофтороз картофеля [Текст] / А. М. Лазарев                      

// Защита и карантин растений. – 2014. – № 10. – С. 50-52. 

102. Лукшин А. Комплекс «антиколорад» // Приусадебное хозяйство. – 

2017. – № 5. – С. 41-43. 

103. Малюга, А. А. Выбор оптимального срока обработки картофеля 

против колорадского жука [Текст] / А. А. Малюга, Н. С. Чуликова,                       

Н. А. Омельченко // Защита и карантин растений. – 2013. – № 6. – С. 34-36. 

104. Маргаритин, Р. Они угрожают клубням [Текст] / Р. Маргаритин                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 28-29. 

105. Марданшин, И. Кусты сбросят жука [Текст] / И. Марданшин,                     

И. Умаров // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 26. 

106. Удовицкий, А. Одолел жук-вредитель [Текст] / А. Удовицкий,                      

В. Тайков // Наука и жизнь. – 2014. – № 5. – С. 110-111. 



12 

Бобовые овощные культуры 

107. Андреева, И. Зеленый вьюнок [Текст] / И. Андреева // Любимая дача. 

– 2015. – № 6. – С. 40-45. 

108. Антошкин, А. Новые амплуа фасоли [Текст] / А. Антошкин                             

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 44-46. 

109. Булкина, Е. Толстый и тонкий [Текст] / Е. Булкина // Любимая дача. – 

2014. – № 7. – С. 38-42. 

110. Дуничев, И. У бобовых едим... клубни [Текст] / И. Дуничев                           

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 1. – С. 24-25. 

111. Зотиков, В. И. Болезни гороха и основные приемы защиты культуры 

в условиях средней полосы России [Текст] / В. И. Зотиков, Г. А. Бударина 

// Защита и карантин растений. – 2015. – № 5. – С. 11-15. 

112. Камынина, Т. Зернобобовое лакомство [Текст] / Т. Камынина                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 29. 

113. Котляр, И. Великан для вашего здоровья [Текст] / И. Котляр,                      

Е. Пронина // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 2. – С. 24-25. 

114. Маргаритин, Р. Кто ест наш горох [Текст] / Р. Маргаритин                          

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 4. – С. 32-34. 

115. Поддубная, Е. Н. Защита гороха от вредных организмов в Западной 

Сибири[Текст] / Е. Н. Поддубная, Е. Б. Приданникова // Защита и карантин 

растений. – 2013. – № 6. – С. 18-20. 

116. Разумова С. Шнурки на грядке [Текст] / С. Разумова // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 28-30. 

117. Цветное мясо [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. –                

С. 36-37. 



13 

Капуста 

118. Андреева, И. Ажурные и вкусные [Текст] / И. Андреева // Любимая 

дача. – 2015. – № 7. – С. 46-51. 

  Брокколи и цветная капуста. 

119. Бондарева, Л. Капуста за 100 лет [Текст] / Л. Бондарева                                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 34-35. 

120. Брокколи все фиолетово [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2014. 

– № 4. – С. 36-39. 

121. Булкина, Е. В огороде пусто, выросла капуста [Текст] / Е. Булкина               

// Любимая дача. – 2014. – № 5. – С. 48-51. 

122. Булкина, Е. Красная-прекрасная [Текст] / Е. Булкина // Любимая 

дача. – 2015. – № 11. – С. 30-34.  

123. Брюссельские кочанчики [Текст] // Любимая дача. – 2015. – № 11. – 

С. 42-45. 

124. Васильева, Т. Барышня из горошка [Текст] / Т. Васильева                              

// Приусадебное хозяйство. - 2017. – № 4. – С. 20-21. 

125. Васильева, Т. 10 шагов к гигантской капусте [Текст] / Т. Васильева                

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 6-7. 

126. Волкова, А. Капуста в черном фраке [Текст] / А. Волкова                               

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 22-23. 

127. Вдовин, А. Безрассадная капуста [Текст] / А. Вдовин // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 26-27. 

128. Дадыкин, В. Капуста не только для гурманов [Текст] / В. Дадыкин                     

// Наука и жизнь. – 2016. – № 3. – С. 114-116. 

129. Егорова, В. Не рубите сгоряча! [Текст] / В. Егорова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 20-21. 

130. Капустные новости [Текст] // Сад своими руками. – 2014. – № 12. – 

С. 46-47. 

131. Монахос, Г. Капуста от Казачка до Валентины [Текст] / Г. Монахос                

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 4. – С.2-5. 

132. Попченко, М. Что подать: мицубу или мизуну? [Текст] / М. Попченко 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 34-35. 



14 

133. Порсев, И. Н. Устойчивые гибриды, как элемент фитосанитарной 

технологии возделывания капусты белокочанной в Курганской области 

[Текст] / И. Н. Порсев, Н. А. Немирова, А. В. Васильев // Вестник 

Курганской ГСХА. – 2016. – № 4. – С. 55-59. 

134. Сапега, В. А. Выявление потенциальной продуктивности сортов 

капусты белокочанной [Текст] / В. А. Сапега // Аграрная наука. – 2014. – 

№ 9. – С. 17-20. 

135. Симонян, Е. Савойская – нежнее, полезнее, выгоднее [Текст]                          

/ Е. Симонян // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 16-18. 

136. Соснова, Ю. Вторая попытка для брокколи и цветной капусты [Текст] 

/ Ю. Соснова // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 34-38. 

137. Старцев, В. Капустные корнеплоды за 100 лет [Текст] / В. Старцев                

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 24-26. 

138. Тюкаева, В. Пекинская капуста: скажем цветкам «нет»! [Текст]                     

/ В. Тюкаева // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 8-10. 

139. Цветная капуста на бис [Текст] / Г. Осипова [и др.] // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 32-34. 

140. Чернышева, Е. Капуста-оптимист [Текст] / Е. Чернышева                            

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 54-58. 

Корнеплоды овощные 

Морковь 

141. Балабанова, Л. Морковь всем на удивление! [Текст] / Л. Балабанова        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 44-46. 

142. Весенний микс [Текст] // Любимая дача. – 2015. – № 3. – С. 46-49. 

Морковь и редис. 

143. Волкова, Г. Красная девица уродится [Текст] / Г. Волкова                          

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 31. 

144. Замятина, Н. Сейте морковь в ваших садах [Текст] / Н. Замятина                  

// Наука и жизнь. – 2016. – № 6. – С. 104-107. 

145. Корнеев, А. Морковь вкусная или красивая [Текст] / А. Корнеев                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 38-41. 

146. Корнеев, А. Свежий сок с июля по октябрь [Текст] / А. Корнеев                     

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 10-14. 



15 

147. Кудрина, И. Всхожесть «ежиков» – 100% [Текст] / И. Кудрина                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 46-47. 

148. Кудрина, И. Реактивная морковка [Текст] / И. Кудрина                                  

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 34. 

149. Кулиш, Е. Свои семена [Текст] / Е. Кулиш // Приусадебное хозяйство. 

– 2013. – № 1. – С. 19-22. 

150. Леунов, В. Морковь за 100 лет [Текст] / В. Леунов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 30-31. 

151. Малхасян, А. Б. Применение регуляторов роста на различных сортах 

столовой моркови [Текст] / А. Б. Малхасян, Л. И. Яловик, Н. А. Китаева                

// Аграрная наука. – 2015. – № 2. – С. 14-15. 

152. Налобова, Ю. М. Урожайность не всегда главный критерий [Текст]              

/ Ю. М. Налобова, А. И. Бохан // Защита и карантин растений. – 2014. –               

№ 8. – С. 34-35. 

153. Остроухова И. Кто на сладенькое? [Текст] / И. Остроухова                          

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – №5. – С. 55-56. 

Вредители моркови. 

154. Секреты крупных корнеплодов [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 

2013. – № 4. – С. 30-31. 

155. Шелаев, Ю. Как вырастить вкусную морковь [Текст] / Ю. Шелаев               

// Наука и жизнь. – 2016. – № 6. – С. 108-109. 

Свекла 

156. Гладышева, И. Свекла из своих семян [Текст] / И. Гладышева                      

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 44. 

157. Лазарев, А. М. Бактериозы свеклы [Текст] / А. М. Лазарев,                         

Ф. А. Попов // Защита и карантин растений. – 2014. – № 12. – С. 27-29.  

158. Настенко, Н. В. Какой же огород без свеклы? [Текст] / Н. В. Настенко  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 24-25. 



16 

Сельдерей 

159. Богданова, И. Сельдерей: как не вырастить «осьминогов» [Текст]                   

/ И. Богданова // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 33. 

160. Дадыкин, В. И овощ и приправа [Текст] / В. Дадыкин // Наука и 

жизнь. – 2014. – № 3. – С. 128-131. 

161. Курникова, Л. Вершки, корешки и даже черешки [Текст]                           

/ Л. Курникова // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 42-22. 

162. 14 «нельзя» для сельдерея [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2015. 

– № 2. – С. 23. 

Другие овощные корнеплоды 

163. Булкина, Е. Редьки разные нужны [Текст] / Е. Булкина // Любимая 

дача. – 2015. – № 7. – С. 30-33. 

164. Дуничев, И. Ароматные коренья петрушки [Текст] / И. Дуничев                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 28-29. 

165. Кондрашов, В. Редис двенадцать месяцев [Текст] / В. Кондрашов                  

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 26.  

166. Никонов, А. Каждому овощу – свои условия [Текст] / А. Никонов,               

И. Войтюк, Г. Лоцман // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 21-24. 

167. Сергеенко, В Расти репка, пребольшая! [Текст] / В. Сергеенко                     

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 18-21. 

168. Старцев, В. Капустные корнеплоды за 100 лет // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 21-24. 

Брюква, репа, редька, редис. 

Листовые овощные. Зеленные культуры 

169. Андреева, И. Разноцветные листики [Текст] / И. Андреева // Любимая 

дача. – 2015. – № 7. – С. 40-45. 

170. Баранов, А. Реальная польза сказочного салата [Текст] / А. Баранов               

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 28-30. 

171. Букет витаминной зелени [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2013. 

– № 3. – С. 26-27. 

172. Булкина, Е. Сочно похрустеть [Текст] / Е. Булкина // Любимая дача. – 

2016. – № 3. – С. 32-35. 



17 

173. Иванова, М. Лицом к салату [Текст] / М. Иванова // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 2. – 34-40. 

174. Иванова, М. Лоток здоровья [Текст] / М. Иванова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 36-39. 

175. Иванова, М. Робин Гуд боится огурцов [Текст] / М. Иванова                         

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 30-32. 

Базилик. 

176. Иванова, М. Самый пушистый укроп [Текст] / М. Иванова                            

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 4. – С. 30-31. 

177. Попченко, М. Что подать: мицубу или мизуну? [Текст] / М. Попченко 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 34-35. 

178. Сергеенко В. Вестники весны [Текст] / В. Сергеенко // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 26-29. 

Шпинат и редис. 

179. Соснова, Ю. Весна наоборот: третья посевная [Текст] / Ю. Соснова               

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 35-38. 

Осенний посев салата. 

180. Хохлачева, Ю. Пряные и ароматные [Текст] / Ю. Хохлачева // Сад 

своими руками. – 2014. – № 12. – С. 36-40. 

181. Царская пряность [Текст] // Любимая дача. – 2016. – № 7. – С. 28-31. 

Базилик. 

182. Шахова, Л. Экзотический огород в средней полосе [Текст]                           

/ Л. Шахова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 32-33. 

Луковые овощные 

183. Агафонов, А. Лук за 100 лет [Текст] / А. Агафонов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 38-40. 

184. Брижань, В. Луку навоз не даю [Текст] / В. Брижань // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 37. 

185. Гладышева, И. Выбор Чиполлино [Текст] / И. Гладышева                             

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 42-44. 

186. Дадыкин В. Салатный лук [Текст] / В. Дадыкин // Наука и жизнь. – 

2017. – № 2. – С. 97-100. 



18 

187. Данилов, В. Выгоним лук – получим зелень [Текст] / В. Данилов                       

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 12. – С. 28-29. 

188. Донова, Г. Луковое царство [Текст] / Г. Донова // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 26-29. 

189. Клеопатров, С. Сажаю лук почками [Текст] / С. Клеопатров                            

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 10-13. 

190. Князева, Д. Покоряя высоты [Текст] / Д. Князева // Сад своими 

руками. – 2014. – № 11. – С. 50-51. 

191. Кунавин, Г. А. Однолетняя культура лука репчатого в Тюменской 

области [Текст] / Г. А. Кунавин, И. И. Козлов // Сибирский вестник 

сельскохозяйственной науки. – 2013. – № 6. – С. 11-17. 

192. Лук без слез [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 5. – С. 36-39. 

193. Олейникова, Н. Приглядись к порею [Текст] / Н. Олейникова                       

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 26-27. 

194. Орлова, Л. Лук, который дружит с тенью [Текст] / Л. Орлова                        

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 32-33. 

195. Петрищев, А. И выросли луковые стены // [Текст] // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 41. 

196. Пскемская, Л. Лук в гнездах [Текст] / Л. Пскемская // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 34-36. 

197. Сергеенко, В. Чтобы лук не цвел... [Текст] / В. Сергеенко                              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 20-21. 

198. Середин, Т. Лук и чеснок без особых хлопот [Текст] / Т. Середин,        

А. Ахатов // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 14-17. 

199. Середин, Т. Лук с... бессонницей [Текст] / Т. Середин, Л. Герасимова 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 10. – С. 62-64. 



19 

Чеснок 

200. Андреева, И. Король пряностей [Текст] / И. Андреева // Любимая 

дача. – 2015. – № 1. – С. 46-49. 

 201. Болтенков, И. Озимый – по новой технологии [Текст] / И. Болтенков 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 28-29. 

202. Волкова, А. Чеснок: есть ли жизнь после жизни? [Текст] / А. Волкова 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 16-17. 

203. Герасимова, Л. Всем по чесноку! [Текст] / Л. Герасимова                              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 12-19. 

204. Зайцев, К. Чеснок для тех, кто не любит чеснок [Текст] / К. Зайцев                 

// Сад своими руками. – 2014. – № 1-2. – С. 28-30. 

205. Подлесная, Л. Вернуть молодость чесноку [Текст] / Л. Подлесная                

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 18-19. 

206. Шмидт, Е. 11 правил крупного чеснока [Текст] / Е. Шмидт                          

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 18-19. 

207. Шушеньков, А. Чеснок с секретами [Текст] / А. Шушеньков                        

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 32-35. 

Пасленовые овощные 

Томаты 

208. Агаев, Д. Т. Болезни томата в фермерских хозяйствах [Текст]                       

/ Д. Т. Агаев // Защита и карантин растений. – 2014. – № 9. – С. 38-39. 

209. Агаев, Д. Т. Кладоспориоз томатов в закрытом грунте [Текст]                        

/ Д. Т. Агаев // Аграрная наука. – 2014. – № 1. – С. 24-26. 

210. Алиева, И. Ш. Новый сорт томатов для открытого грунта [Текст]                   

/ И. Ш. Алиева // Аграрная наука. – 2016. – № 4. – С. 14-15. 

211. Андреева, И. Помидорчики со знаком качества [Текст] / И. Андреева 

// Любимая дача. – 2015. – № 6. – С. 46-51. 

212. Ахатов, А. Нематода атакует томаты [Текст] / А. Ахатов                                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 40-41. 

213. Ахатов, А. Новый вредитель томатов [Текст] / А. Ахатов                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 30-31. 

 



20 

214. Ахатов, А. У каждого цвета свой вкус [Текст] / А. Ахатов                             

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 9. – С. 42-44. 

215. Байделюк, Е. С. Оценка влияния биопрепаратов на урожайность 

томата [Текст] / Е. С. Байделюк // Аграрная наука. – 2015. – № 6. – С. 9-10. 

216. Байделюк, Е. С. Применение биопрепаратов на томате [Текст]                    

/ Е. С. Байделюк // Защита и карантин растений. – 2014. – № 12. – С. 25-26. 

217. Белкина, И. Писк томатной моды: крючки и рюшечки [Текст]                     

/ И. Белкина // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 58-59. 

218. Блинова, Т. А мне милее желтые [Текст] / Т. Блинова // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 34-35. 

219. Вдовин, А. Томатов не будет, если... [Текст] / А. Вдовин                                

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 40. 

220. Владимирова, В. 6 самых томатных ошибок [Текст] / В. Владимирова 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 45-47. 

221. Воронцова, Е. Дюймовочки для балкона и огорода [Текст]                             

/ Е. Воронцова // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 2. – С. 12-15. 

222. Все началось с Верлиоки // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – 

С. 34-35. 

223. Ганзен, Л. Зачем томатам бражка [Текст] / Л. Ганзен // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 17-20. 

224. Гусев, Д. Собиратель томатов [Текст] / Д. Гусев // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 38-42. 

225. Дадыкин, В. Мал помидорчик, да вкусен [Текст] / В. Дадыкин                        

// Наука и жизнь. – 2017. – № 3. – С. 123-126. 

226. Дадыкин, В. Уйти от фитофторы [Текст] / В. Дадыкин // Наука и 

жизнь. – 2016. – № 3. – С. 110-113. 

227. Девятова, И. Санька и Катюша против мозаики [Текст] / И. Девятова 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 54-56. 

228. Дмитриев, А. Томаты с «сахарной» начинкой [Текст] / А. Дмитриев              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 20-22. 

229. Донова, Г. Томаты в три полива [Текст] / Г. Донова // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 28-29. 

 



21 

230. Доронкина, А. Пять желаний сеньора Помидора [Текст]                                

/ А. Доронкина // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 2-5. 

231. Ефросиненко, В. Вкусный, потому что черный [Текст]                                 

/ В. Ефросиненко // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 30-32. 

232. Ивакин, О. В. Применение защитных экранов при выращивании 

томатов в открытом грунте [Текст] / О. В. Ивакин, В. С. Нестяк                          

// Сибирский вестник сельскохозяйственной науки. – 2016. – № 2. – С. 75-

82. 

233. Клечковский, Ю. Э. Томатная моль – новая угроза сельскому 

хозяйству [Текст] / Ю. Э. Клечковский, О. Н. Вовкотруб, Л. Б. Черней                    

// Защита и карантин растений. – 2014. – № 4. – С. 36-39. 

234. Котова Е. Апрельские томаты [Текст] / Е. Котова // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 39. 

235. Кудрина, И. Медная инъекция для томата [Текст] / И. Кудрина                      

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 56-57. 

236. Кудрина, И. Семена томатов: то в жар, то в холод [Текст]                            

/ И. Кудрина // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 16. 

237. Кузина, А. Узнаю болезнь по цвету [Текст] / А. Кузина                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 36-37. 

238. Кулик, А. Мохнатый Кейт и другие синие томаты [Текст] / А. Кулик          

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 24-26. 

239. Кулик, А. Томат – роза огорода [Текст] / А. Кулик // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 34-35. 

240. Мамедов, М. Томат за 100 лет [Текст] / М. Мамедов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 26-28. 

241. Медведев, В. Томаты в сезон [Текст] / В. Медведев // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 38-40. 

242. Мязина, Л. Томаты: продлеваем сезон [Текст] / Л. Мязина                               

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 20-23. 

243. Обухова, Л. Грядки под контролем [Текст] / Л. Обухова                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 29. 

244. Печурин, И. Томаты без полива вкуснее, здоровее, урожайнее [Текст] 

/ И. Печурин // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 22-26. 



22 

245. Помидор под пленкой [Текст] // Любимая дача. – 2013. – № 4. –                    

С. 44-49. 

246. Прохорова, О. Урожайные томаты [Текст] / О. Прохорова                        

// Сад своими руками. – 2013. – № 6. – С. 44-46. 

247. Резник, Н. Л. Защита томатов [Текст] / Н. Л. Резник // Химия и жизнь 

– XXI век. – 2014. – № 7. – С. 21-22. 

248. Рожина, В. И. Томатный трипс требует внимания [Текст]                               

/ В. И. Рожина // Защита и карантин растений. – 2014. – № 7. – С. 33-34. 

249. Ручкина, Н. Физалис [Текст] / Н. Ручкина // Химия и жизнь –                     

XXI век. – 2015. – № 9. – С. 52-53. 

250. Сергеенко, В. Коммуналка для томатов [Текст] / В. Сергеенко                       

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 8-9. 

251. Сидоркин, О. Экзотика на все случаи жизни [Текст] / О. Сидоркин                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 10-14. 

252. Симбирев, И. Подселил морковь к томатам [Текст] / И. Симбирев                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 30-31. 

253. Телицын, В. Томаты в шурфах [Текст] / В. Телицын // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 32-33. 

254. Трусевич, А. Пятна бывают от солнца [Текст] / А. Трусевич                          

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 25. 

255. Физалис: для салата и десерта [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 

2014. – № 10. – С. 44-47. 

256. Чернышева, Е. Томатная история [Текст] / Е. Чернышева                            

// Цветоводство. – 2013. – № 4. – С. 56-59. 



23 

Перцы 

257. Андреева, И. Овощной деликатес [Текст] / И. Андреева // Любимая 

дача. – 2015. – № 2. – С. 42-47. 

258. Антонова, Г. Н. Агроэкологическая оценка поражаемости перца 

болезнями при разных сроках высадки рассады в открытый грунт в 

условиях Курганской области [Текст] / Г. Н. Антонова, А. С. Степановских 

// Вестник Курганской ГСХА. – 2014. – № 2. – С. 32-35. 

259. Дадыкин, В. Жгучий деликатес [Текст] / В. Дадыкин // Наука и 

жизнь. – 2015. – № 3. – С. 100-103. 

260. Дмитриев, А. 5 желаний перца [Текст] / А. Дмитриев // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 12. – С. 62-65. 

261. Дудина, И. Жгучая красота [Текст] / И. Дудина // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 26-29. 

262. Дудина, И. Перец волнами [Текст] / И. Дудина // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 1. – С. 11-13. 

263. Ефросиненко, В. От перца к сердцу [Текст] / В. Ефросиненко                       

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 16-17. 

264. Жженова, А. Ранний старт – фальшивка [Текст] / А. Жженова                        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 38-40. 

265. Куликов, Ю. Плоды не осыпятся [Текст] / Ю. Куликов                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 32. 

266. Мамедов, М. 100 лет перца [Текст] / М. Мамедов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 30-31. 

267. Набиев Р. Д. Новый сорт сладкого перца для пленочных теплиц 

[Текст] / Р. Д. Набиев // Аграрная наука. – 2013. – № 11. – С. 26. 

268. Ольшанский, А. Жгучая парочка: перцы и светодиоды [Текст]                          

/ А. Ольшанский // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 2-7. 

269. Перец: от рассады до уборки [Текст] // Любимая дача. – 2016. – № 6. 

– С. 32-35. 

270. Петряев, В. Перец в ведрах [Текст] / В. Петряев // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 22-23. 

271. Уварова, В. Отчего перец худой [Текст] / В. Уварова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 40-41. 



24 

272. Церковная В. С. Вирусные и фитоплазменные болезни перца                         

/ В. С. Церковная // Защита и карантин растений. – 2014. – № 10. – С. 34-

35. 

273. Цыганкова, В. Перец на высоте [Текст] / В. Цыганкова                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 28-30. 

Баклажаны 

274. Бабин, И. Ублажаю баклажан [Текст] / И. Бабин // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 43. 

275. Вяткина, А. Баклажаны продвигаются на север [Текст] / А. Вяткина    

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 29. 

276. Ефросиненко, В. Такие разные баклажаны [Текст] / В. Ефросиненко  

// Приусадебное хозяйство. - 2014. - № 1. – С. 38-41. 

277. Захарова, Г. Капризные, странные, вкусные [Текст] / Г. Захарова                

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 58-59. 

278. Кузьминых, Ю. Декоративный и съедобный [Текст] / Ю. Кузьминых 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 34-35. 

279. Самый-самый баклажан [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2015. 

– № 12. – С. 30-31. 

280. Семенова, И. Баклажанные шары [Текст] / И. Семенова                                  

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 2. – С. 10-11. 

281. Сидоренко, Н. Баклажаны-черри [Текст] / Н. Сидоренко                                  

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 19. 

282. Сокольский, И. Баклажаны синенькие и красненькие / И. Сокольский 

// Наука и жизнь. – 2017. – № 10. – С. 126-130. 

283. Хорошев, Н. Мой баклажан холода не боится [Текст] / Н. Хорошев               

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 12. – С. 24-25. 

284. Храмова, Ю. Баклажаны: не привередливы, но требовательны [Текст] 

/ Ю. Храмова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 33-34. 

285. Югорова, Л. Баклажаны: от семечка и до цветка [Текст] / Л. Югорова 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 46-47. 



25 

Тыквенные (бахчевые культуры) 

Огурцы 

286. Агансонова, Н. Е. Защита огурца от оранжерейной белокрылки 

[Текст] / Н. Е. Агансонова // Защита и карантин растений. – 2014. – № 11. – 

С. 27-29. 

287. Анисимова, О. Мои сверхранние огурчики [Текст] / О. Анисимова                

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 10-11. 

288. Андреева, И. Сочный и ароматный [Текст] // Любимая дача. – 2014. – 

№ 5. – С. 46-51. 

289. Бобков, Д. Огуречный бизнес: где стелить соломку? [Текст]                         

/ Д. Бобков // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 10. – С. 56-61. 

290. Борисов, А. Огурец за 100 лет [Текст] / А. Борисов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 32-34. 

291. Будыкина, Н. П. Выращивание рассады огурца с использованием 

эпина-экстра и цитовита [Текст] / Н. П. Будыкина // Защита и карантин 

растений. – 2013. – № 2. – С. 34-35. 

292. Владимирова, В. Июльские огурчики: секреты летнего посева [Текст] 

/ В. Владимирова // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 2-5. 

293. Гуцелюк, О. Какой сеять огурец [Текст] / О. Гуцелюк // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 20-23. 

294. Дадыкин, В. Как вырастить ранние огурцы [Текст] / В. Дадыкин                  

// Наука и жизнь. – 2016. – № 5. – С. 130-132. 

295. Егорова, Е. М. Эффективность биологически активных веществ при 

выращивании огурцов [Текст] / Е. М. Егорова // Аграрная наука. – 2013. – 

№ 11. – С. 20-21. 

296. Захарова, А. Выбираю гибриды по погоде [Текст] / А. Захарова                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 26-27. 

297. Зеленец удаленький, вкусный овощ маленький [Текст]                             

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 48-49. 

298. Казанская, Н. Самое вкусное... привидение [Текст] / Н. Казанская                

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 6-8. 

299. Коновалова, А. Огурцы черенками [Текст] / А. Коновалова                          

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 14. 



26 

300. Крылов, О. Огурцы: все пучком [Текст] / О. Крылов, О. Гуцелюк                

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 2-6. 

301. Крылов, О. Огурцы для засола и маринования [Текст] / О. Крылов                

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 23-25. 

302. Огурец на 5 баллов [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. 

– С. 30-31. 

303. Слободенюк, Е. Огурец со вкусом дыни [Текст] / Е. Слободенюк                  

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 32-35. 

Тыква 

304. Берко, О. Эстафета для тыквенных [Текст] / О. Берко // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 18-21. 

305. Бобось, И. Возьми от тыквы все [Текст] / И. Бобось // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 44-46. 

306. Брижань, И. Калебаса с лечебным эффектом [Текст] / И. Брижань                  

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 16-18. 

307. Брижань, И. Тыква без компоста [Текст] / И. Брижань                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 14-16. 

308. Григорьева, Н. Карета для Золушки [Текст] / Н. Григорьева                        

// Любимая дача. – 2015. – № 11. – С. 48-49. 

309. Дуничев, И. Мочалка на грядке [Текст] / И. Дуничев // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 46. 

310. Кузьминых, Ю. Тыква-плющ [Текст] / Ю. Кузьминых                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 9. – С. 40-41. 

311. Кушнарева, Г. А какая у нас тыква! [Текст] / Г. Кушнарева                            

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 24-27. 

312. Торениязов, Е. Ш. Развитие вредителей на посевах овоще-бахчевых 

культур [Текст] / Е. Ш. Торениязов, Э. Г. Ешмуратов, Р. О. Юсупов                         

// Аграрная наука. – 2014. – № 6. – С. 15-16. 



27 

Арбузы 

313. Лебедев, М. Как вырастить арбуз [Текст] / М. Лебедев                                     

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 22-28. 

314. Прошкин, А. Арбузы на любой широте [Текст] / А. Прошкин                       

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 26-29. 

315. Разноцветные арбузы [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2013. – 

№ 4. – С. 35-37. 

Дыни 

316. Брижань, И. 100 «колхозниц» станичника [Текст] / И. Брижань                      

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 28-30. 

317. В парнике и в теплице дыня! [Текст] // Любимая дача. – 2013. – № 8. 

– С. 32-34. 

318. Лукшин А. Чудо в полосочку [Текст] /А. Лукшин // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 50-52. 

319. Мотыляев, А. Горькая дыня и диабет [Текст] / А. Мотыляев // Химия 

и жизнь – XXI век. – 2017. – № 10. – С. 28-31. 

320. Слободенюк, Е. Огурец со вкусом дыни [Текст] / Е. Слободенюк                   

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 32-35. 

321. Хатунцев, Д. Момордика – огурец для взрослых [Текст] / Д. Хатунцев 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 34-35. 

Кабачки и патиссоны 

322. Инопланетный овощ [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 10. –                  

С. 44-47. 

323. Макарова, Т. Спагетти на любой вкус // Приусадебное хозяйство. – 

2017. – № 9. – С. 26-27. 

324. Форма и содержание [Текст] // Любимая дача. – 2013. – № 6. –                  

С. 52-54. 



28 

Хранение овощей 

325. Алексеева, К. Л. Болезни моркови при хранении [Текст]                              

/ К. Л. Алексеева // Защита и карантин растений. – 2014. – № 10. – С. 18-20. 

326. Корсак, И. Как поддержать урожай этого года [Текст] / И. Корсак                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 26-30. 

327. Кунцевич, И. Картошку храним без подвала! [Текст] / И. Кунцевич                

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 33. 

328. Попов, Ф. А. Как сохранить урожай корнеплодов [Текст]                                 

/ Ф. А. Попов // Защита и карантин растений. – 2013. – № 11. – С. 46-48. 

329. Почему пропал урожай [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 2014. – 

№ 1. – С. 42-43. 

330. Радова, И. Домашний погребок [Текст] / И. Радова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 81. 

331. Юрьева, Н. Порей в пеленке [Текст] / Н. Юрьева // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 2. – С. 29. 



29 

 

Плодоводство 

332. Большие проблемы маленького сада [Текст] // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 3-6. 

333. Гайдук, А. Растет сад, где нет садов [Текст] / А. Гайдук                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 9. – С. 22-24. 

334. Гуляев, С. 6 звезд в нашем саду [Текст] / С. Гуляев // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 66-70. 

335. Ильина, В. В тени на подпорной стенке [Текст] / В. Ильина                           

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 2-5. 

336. Ильина, В. С чего начинается сад [Текст] / В. Ильина // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 5. – 4-7. 

337. Когда, как и сколько сажать [Текст] // Красивый участок. Весна. – 

2017. – № 3. – С. 8-12. 

338. Колядина, И. Подкормить и защитить [Текст] / И. Колядина                          

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 21-22. 

339. Кубис, В. Свалка, превращенная в сад [Текст] / В. Кубис                                  

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 50-55. 

340. Куклина, А. Весеннее настроение сада [Текст] / А. Куклина                           

// Цветоводство. – 2013. – № 2. – С. 29-31. 

341. Лазарев, А. Если ожидаются заморозки... [Текст] / А. М. Лазарев                   

// Защита и карантин растений. – 2014. – № 3. – С. 50-52. 

342. Прививка плодовых деревьев и лиан [Текст] // Красивый участок. 

Весна. – 2017. – № 3. – С. 14-15. 



30 

343. Пучкин, И. Новинки для сибирских садов [Текст] / И. Пучкин                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 54-57. 

344. Сергеенко, В. Яблоня кустом, а малина «деревом» [Текст]                            

/ В. Сергеенко // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 8-12. 

345. Симачева, М. Становление семейного сада [Текст] / М. Симачева                  

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 4-7. 

346. Хромов, Н. Лимонник зимует отлично [Текст] / Н. Хромов                              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 55. 

347. Шиканян, Т. Белые стены зеленых комнат [Текст] / Т. Шиканян                     

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 52-53. 

Семечковые плодовые 

Яблоня 

348. Балыкина, Е. Б. Защита яблоневых садов [Текст] / Е. Б. Балыкина,                

Л. П. Ягодинская // Защита и карантин растений. – 2014. – № 11. –                 

С. 29-31. 

349. Беклемышев, С. Возродил сад за три года [Текст] / С. Беклемышев               

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 22-24. 

350. Беклемышев, С. Целебные яблоки [Текст] / С. Беклемышев                        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 33-37. 

351. Бойко, В. Совсем не нежная неженка [Текст] / В. Бойко,                                 

Л. Кожевникова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 54-55. 

352. Брыкин, В. Загадка белого налива [Текст] / В. Брыкин                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 40-41. 

353. Брыкин, В. Незаменимая «желтая сестра» [Текст] / В. Брыкин                         

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 54-55. 

354. Быстрая, Г. В. Защита яблони должна стать более экологичной 

[Текст] / Г. В. Быстрая // Защита и карантин растений. – 2014. – № 5. –                  

С. 20-22. 

355. Васильев, А. Как я победил плодожорку [Текст] / А. Васильев                      

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 28-30. 

356. Виноградова, Е. Накануне Яблочного Спаса [Текст] / Е. Виноградова 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 54-55. 



31 

357. Грошавень, Е. В ногах у яблони [Текст] / Е. Грошавень                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 59. 

358. Дадыкин, В. Алтайская жар-птица [Текст] / В. Дадыкин // Наука и 

жизнь. – 2017. – № 3. – С. 106-111. 

359. Дерево мечты [Текст] // Любимая дача. – 2015. – № 6. – С. 34-37. 

360. Долбня, Ф. Подвой – «фундамент» урожая [Текст] / Ф. Долбня                        

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 36-41. 

361. Еремеева, Т. Под зиму колоннами [Текст] / Т. Еремеева                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 20-22. 

362. Закотин, В. Здесь будет дерево-сад [Текст] / В. Закотин                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 30-35. 

363. Закотин, В. Как обрезать и формировать плодовые деревья [Текст]                    

/ В. Закотин // Наука и жизнь. – 2017. – № 4. – С. 124-129. 

364. Закотин, В. Яблоневый сад на карликовом подвое в Подмосковье 

[Текст] / В. Закотин // Наука и жизнь. – 2017. – № 9. – С. 59-62. 

365. Зимние сорта [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 11. – С. 30-33. 

366. Ивановский, Н. Саженец: я родился и вырос в кроне [Текст]                        

/ Н. Ивановский // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 8-9. 

367. Каплин, Е. Вам тень или яблоки? [Текст] / Е. Каплин // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 44-47. 

368. Каплин, Е. Размножаем подвои для яблони [Текст] / Е. Каплин                              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 28-32. 

369. Качалкин, М. Яблоневая колоннада [Текст] / М. Качалкин                            

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 62-65. 

370. Куденков, М. От Просто Марии до Академика [Текст] / М. Куденков        

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 18-21. 

371. Лазарев, А. М. Как распознавать вредителей сада [Текст]                               

/ А. М. Лазарев // Защита и карантин растений. – 2015. – № 3. – С. 49-51. 

372. Лазарев, А. М. Российская яблоня не должна бояться парши [Текст]              

/ А. М. Лазарев // Защита и карантин растений. – 2014. – № 8. – С. 46-50. 

373. Михеев, А. Летняя окулировка [Текст] / А. Михеев // Наука и жизнь. – 

2017. – № 6. – С. 130-133. 



32 

374. Михеев, А. На пороге весны [Текст] / А. Михеев // Наука и жизнь. – 

2015. – № 3. – С. 122-125. 

375. Наумова, Н. Новая яблоня [Текст] / Н. Наумова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 41-43. 

376. Охотникова, В. Яблочно-земляничный натюрморт [Текст]                         

/ В. Охотникова // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 9. – С. 8-11. 

377. Просто и эффективно! [Текст] // Любимая дача. – 2013. – № 7. –                      

С. 34-38. 

Показана техника окулировки. 

378. Пряхин, Ю. Жара меняет облик сада [Текст] / Ю. Пряхин                             

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 34-36. 

379. Пряхин, Ю. Роковая развилка, или «Перестройка» для яблони [Текст]     

/ Ю. Пряхин // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 27-28. 

380. Рудиковский, А. Крона про запас [Текст] / А. Рудиковский                          

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 14-16. 

381. Рудиковский, А. Сибирские карлики [Текст] / А. Рудиковский                         

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 46-47. 

382. Савельев, Н. И. Проблемы колонновидных яблонь [Текст]                                

/ Н. И. Савельев // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 44-45. 

383. Савин, Е. Не только на юге [Текст] / Е. Савин, Г. Мурсалиева                         

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 58-59. 

Яблони на полукарликовых подвоях. 

384. Седов, Е. Будущее за триплоидными и колонновидными яблонями 

[Текст] / Е. Седов // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 50-51. 

385. Седов, Е. Лучшие зимние орловские яблони [Текст] / Е. Седов                       

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 42-46. 

386. Седов, Е. Триплоиды наступают [Текст] / Е. Седов, Г. Седышева,                 

З. Серова // Наука и жизнь. – 2015. – № 2. – С. 100-104. 

387. Секреты правильной прививки [Текст] // Приусадебное хозяйство. 

– 2013. – № 3. – С. 54-57. 

388. Соломатин, Н. Декоративные яблони из Мичуринска [Текст]                          

/ Н. Соломатин // Цветоводство. – 2013. – № 3. –С. 34-35. 

389. Трейвас, Л. Атака на листья и плоды [Текст] / Л. Трейвас                          

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 16-18. 



33 

390. Удалова, Е. 10 шагов к здоровому саду: весенняя профилактика 

[Текст] / Е. Удалова // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 26-28. 

391. Ульяновская, Е. И парша не страшна [Текст] / Е. Ульяновская                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 56-59. 

392. Ульяновская, Е. В. Селекция яблони на устойчивость к парше и 

качество плодов [Текст] / Е. В. Ульяновская, И. И. Супрун, С. В. Токмаков     

// Защита и карантин растений. – 2014. – № 7. – С. 21-22. 

393. Уточкин, Г. Колыбель для яблони [Текст] / Г. Уточкин                          

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 50-57. 

394. Уточкин, Г. Уроки впрок [Текст] / Г. Уточкин // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 54-56. 

395. Хроменко, В. Что посадить взамен погибшего дерева? [Текст]                          

/ В. Хроменко // Приусадебное хозяйство. - 2017. – № 3. – С. 15. 

396. Чудесные превращения // Любимая дача. – 2015. – № 4. – С. 26-28. 

Перепрививка плодовых деревьев. 

Груша 

397. Андреева, И. Душистые и сладкие [Текст] / И. Андреева // Любимая 

дача. – 2015. – № 10. – С. 40-45. 

398. Куденков, М. От Просто Марии до Академика [Текст] / М. Куденков    

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 18-21. 

399. Кудрина, И. Антибиотик и хвощ для груши [Текст] / И. Кудрина                  

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 34. 

400. Лукьянова, Л. Г. Грушевый общественный пилильщик, или ткач 

грушевый [Текст] / Л. Г. Лукьянова // Защита и карантин растений. – 2014. 

– № 8. – С. 51. 

401. Меженский, В. Мир азиатских груш [Текст] / В. Межевинский                   

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 11. – С. 43. 

402. Петренкин, В. Груша – это плюс [Текст] / В. Петренкин                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 32-35. 

403. Серая, Л. Здоровая груша – богатый урожай [Текст] / Л. Серая // Сад 

своими руками. – 2014. – № 6. – С. 52-54. 

404. Тарасова, Г. Груша для Среднего Урала [Текст] / Г. Тарасова,                     

Д. Тележинский // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 26-29. 



34 

405. Уточкин, Г. Сладкие южанки в суровом климате // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 1. – С. 60-63. 

406. Хромов, Н. Сладкая, приятная, грушенька нарядная! [Текст]                        

/ Н. Хромов // Любимая дача. – 2014. – № 4. – С. 46-49. 

Косточковые плодовые 

Слива 

407. Доронина, Н. Слива цвета карамели [Текст] / Н. Доронина                       

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 32-33. 

408. Заремук, Р. Ш. Исходный материал для создания новых сортов сливы 

домашней [Текст] / Р. Ш. Заремук, С. В. Богатырева // Аграрная наука. – 

2014. – № 12. – С. 15-17. 

409. Иванова, Е. Красивые и яркие сливы красноярские [Текст]                       

/ Е. Иванова // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 58-61. 

410. Колядин, Р. Слива без проблем [Текст] / Р. Колядин // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 38-40. 

411. Лысенюк, О. Ю. Защита сливы от тлей [Текст] / О. Ю. Лысенюк                    

// Защита и карантин растений. – 2015. – № 3. – С. 44-46. 

412. Михеев, А. Южанка, которой не страшны холода [Текст]                              

/ А. Михеев// Наука и жизнь. – 2017. – № 7. – С. 121-125. 

413. Охотникова, В. Алыче – всегда почет! [Текст] / В. Охотникова                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 12. – С. 45-47. 

414. Охотникова, В. Сиреневый румянец китаянки [Текст]                                  

/ В. Охотникова // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 28-30. 

415. Распопов, Г. Как вырастить алычу на Северо-Западе [Текст]                 

/ Г. Распопов // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 64-67. 

416. Симонов, В. Сажайте русскую сливу вместе со сливой домашней – и 

каждый год будете с урожаем [Текст] / В. Симонов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 52-53. 

417. Симонов, В. С. Совет от селекционера: Венгерку – на чернослив, 

Смолинку – в компот, а Утро морозим [Текст] / В. С. Симонов                                

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 21-24. 



35 

418. Упадышева, Г. Ю. Реализация генеративной продуктивности сливы 

на клоновых подвоях [Текст] / Г. Ю. Упадышева, Н. А. Федорова                        

// Аграрная наука. – 2015. – № 2. – С. 8-9. 

419. Хроменко, В. Особенности обрезки косточковых культур [Текст]                    

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 46-49. 

420. Хромов, Н. Алыча-торопыга [Текст] / Н. Хромов // Любимая дача. – 

2016. – № 2. – С. 24-27. 

421. Хромов, Н. Своенравная слива: 10 правил и 10 ошибок [Текст]                          

/ Н. Хромов // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 10. – С. 32-36. 

422. Шевчук, И. В. Для ограничения вредоносности сливовой плодожорки 

[Текст] / И. В. Шевчук // Защита и карантин растений. – 2014. – № 5. –                        

С. 23-25. 

423. Яковлева, В. Дальневосточные сливы [Текст] / В. Яковлева,                         

Л. Сеткова // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 46-47. 

Персик. Абрикос 

424. Еремин, Г. Где растет черный абрикос [Текст] / Г. Еремин,                           

Т. Гасанова // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 14-17. 

425. Иванова, О. Фаворит, Чемпион, Академик и другие лидеры 

Подмосковья [Текст] / О. Иванова // Приусадебное хозяйство. – 2017. –             

№ 9. – С. 32-39. 

426. Крамаренко, Л. А. Враг абрикоса – коса [Текст] / Л. А. Крамаренко              

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 10-14. 

427. Крамаренко, Л. Голыш, Иноходец и другие непохожие [Текст]                    

/ Л. Крамаренко // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 20-24. 

428. Пискунов, Е. Персиковый край Сибирь [Текст] / Е. Пискунов                      

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 23. 

429. Скоромная, Л. Косточковые культуры: сегодня и завтра [Текст]                   

/ Л. Скоромная // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 58-60. 



36 

Ягодные растения 

Земляника садовая 

430. Андреева, Г. Уральский земляничный конвейер [Текст] / Г. Андреева 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 44-46. 

431. Белова, Т. Земляника: семена... и ягоды ведрами [Текст] / Т. Белова               

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 20-21. 

432. Булкина, Е. Соломенная ягода [Текст] / Е. Булкина // Любимая дача. 

– 2014. – № 9. – С. 38-40. 

433. Высоцкая, О. Земляника из криобанка [Текст] / О. Высоцкая // Наука 

и жизнь. – 2013. – № 1. – С. 53-55. 

434. Гайдук, А. Земляника на любой вкус [Текст] / А. Гайдук                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 48-49. 

435. Ганзюков, Н. Земляника на кукурузе крупнее [Текст] / Н. Ганзюков              

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 13. 

436. 10 самых-самых сортов земляники [Текст] // Сад своими руками. – 

2013. – № 4. – С. 20-21. 

437. Джура, Н. Всесезонная земляника без подводных камней [Текст]                     

/ Н. Джура // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 9. – С. 50-54. 

438. Елькина, Г. Большой урожай из маленького семечка [Текст]                          

/ Г. Елькина // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 12-16. 

439. Закотин, В. В саду у дорожки красные горошки [Текст] / В. Закотин             

// Наука и жизнь. – 2016. – № 2. – С. 118-123. 

440. Иванова О. Алые звезды серого лета [Текст] / О. Иванова                        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 24-27. 

441. Качалкин, М. Ремонтантная королева [Текст] / М. Качалкин // Сад 

своими руками. – 2013. – № 4. – С. 10-12. 

442. Лазарев, А. М. Не покупайте «кота в мешке» [Текст] / А. М. Лазарев     

// Защита и карантин растений. – 2013. – № 2. – С. 50-53. 

443. Мартынова, С. 23 секрета десертной земляники [Текст]                             

/ С. Мартынова // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 60-63. 

444. Марущак, Л. Бизнес-леди среди ягод [Текст] / Л. Марущак                            

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 8-12. 



37 

445. Мирошниченко, Н. В. Эффективность применения удобрений на 

развитие и урожайность земляники садовой в условиях Курганской 

области [Текст] / Н. В. Мирошниченко, И. В. Комиссарова // Вестник 

Курганской ГСХА. – 2016. – № 2. – С. 48-51. 

446. Наумова, Н. Зимняя земляника [Текст] / Н. Наумова // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 10-14. 

447. Наумова, Н. Моего поля ягодка [Текст] / Н. Наумова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 8-14. 

448. Нормухаметова, Е. Земляника к 8 марта [Текст] / Е. Нормухаметова                   

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 42-44. 

449. Распопов, Г. Шуба для королевы [Текст] / Г. Распопова                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 2-8. 

450. Ружинский, Ю. Вагон клубники и маленькая тележка [Текст]                    

/ Ю. Ружинский // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 92-94. 

451. Скоромная, Л. Полезное соседство яблони и К [Текст] / Л. Скоромная           

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 41-44. 

452. Спирина, О. Земляника заиграла на трубе [Текст] / О. Спирина                      

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 6-7. 

453. Сырицо, О. Гламурная земляника [Текст]: трезвый взгляд на модные 

новинки/ О. Сырицо // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – 36-39. 

454. Сырицо, О. 9 вопросов о землянике фриго [Текст] / О. Сырицо                   

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 4. – С. 36-40. 

455. Сырицо, О. До первой ягоды [Текст] / О. Сырицо // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 4. – С. 52-54. 

456. Сырицо, О. Земляника: и мальчики, и девочки с усами [Текст]                      

/ О. Сырицо // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 34-37. 

457. Сырицо, О. Мелкоплодка: долой предубеждения [Текст] / О. Сырицо     

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 58-60. 

458. Сырицо, О. Самые вкусные, самые новые [Текст] / О. Сырицо                         

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 35-37. 

459. Хромов, Н. Земляничное чудо [Текст] / М. Хромов // Любимая дача. – 

2016. – № 5. – С. 34-37. 

460. Цымбал, А. Земляника: многолетняя однолетка [Текст] / А. Цымбал, 

И. Чухляев // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 2-8. 



38 

461. Чухляев И. Вкусный овощ земляника [Текст] / И. Чухляев                             

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 42-43. 

462. Чухляев, И. Земляника к Новому году [Текст] / И. Чухляев                           

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 54-56. 

Голубика 

463. Андреева, Н. 6 ошибок выращивания голубики [Текст] / Н. Андреева 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 13-15. 

464. Брыксин, Д. Голубика: Патриот любит электролит [Текст]                             

/ Д. Брыксин // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 15-17. 

465. Голубика [Текст] // Красивый участок. Весна. – 2017. – № 3. – С. 30. 

466. Любимица птиц [Текст] // Любимая дача. – 2013. – № 9. – С. 40-42. 

Малина 

467. Евдокименко, С. Наш поклон Казакову [Текст] / С. Евдокименко                     

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 8-12. 

468. Лутов, В. В погоне за Недосягаемой [Текст] / В. Лутов                                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 46-49. 

469. Минин, Ю. Малинник без повреждений [Текст] / Ю. Минин                          

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 47. 

470. На приусадебном участке [Текст] // Защита и карантин растений. – 

2015. – № 6. – С. 49-50. 

471. Охотникова, В. С ароматом бабьего лета [Текст] / В. Охотникова                  

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 22-24. 

472. Раско, С. Дождь в малиннике [Текст] / С. Раско // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 8-11. 

473. Распопов, Г. Малина с июня до осени [Текст] / Г. Распопов                         

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 28-30. 

474. Роменская, Л. Как сказка превращается в кошмар [Текст]                               

/ Л. Роменская // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 26-27. 

475. Ярославцев, Е. 10 способов вырастить малину [Текст]                                

/ Е. Ярославцев // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 14-17. 

476. Ярославцев, Е. Малина кочует рядами [Текст] / Е. Ярославцев                     

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 22-23. 



39 

477. Ярославцев, Е. Пингвин и Жар-птица в осеннем саду [Текст]                     

/ Е. Ярославцев // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 36-37. 

478. Ярославцев, Е. 7 ошибок садоводов при формировке малины по 

Соболеву [Текст] / Е. Ярославцев // Приусадебное хозяйство. – 2014. –                   

№ 11. – С. 16-18. 

Ежевика 

479. Ежевика [Текст] // Красивый участок. Весна. – 2017. – № 3. – С. 32-

33. 

480. Недялков, С. Ежевика по правилам [Текст] / С. Недялков                     

// Приусадебное хозяйство. – 2012. – № 12. – С. 42-43. 

481. Якимов, В. Ежевика стала ремонтантной [Текст] / В. Якимов,                     

С. Сарвилин // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 2-9. 

Жимолость 

482. Андрианова, О. Самая первая [Текст] / О. Андрианова // Сад своими 

руками. – 2014. – № 8. – С. 17. 

483. Брыксин, Д. Жимолость в вопросах и ответах [Текст] / Д. Брыксин               

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 31-33. 

484. Куклина, А. Жимолость «на пятерку» [Текст] / А. Куклина                             

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 26-30. 

485. Петруша, Е. Самая ранняя ягода Камчатки [Текст] / Е. Петруша                    

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 1. – С. 36-37. 

486. Савинкова, Н. Добрые вести из Бакчара [Текст] / Н. Савинкова,                  

А. Гагаркин // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 56-58. 

487. Уточкин, Г. Жимолость волшебная [Текст] / Г. Уточкин                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 29-32. 



40 

Смородина 

488. Гузеев, И. Смородина в огне [Текст] / И. Гузеев // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 17. 

Вредители смородины. 

489. Зейналов, А. С. Почковые клещи на ягодных кустарниках [Текст]                   

/ А. С. Зейналов // Защита и карантин растений. – 2013. – № 3. – С. 45-48. 

490. Ильин, В. В нашем климате вопрос номер один – надежная 

зимостойкость сорта [Текст] / В. Ильин // Приусадебное хозяйство. – 2013. 

– № 10. – С. 50-52. 

491. Казанская, Н. Устроилась не кисло! [Текст] / Н. Казанская                              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 12. – С. 22-26. 

492. Князева, Д. Смородина разная – черная, белая, красная [Текст]                     

/ Д. Князева // Сад своими руками. – 2014. – № 8. – С. 8-11. 

493. Кобякова, В. Новинки бакчарской смородины [Текст] / В. Кобякова,      

О. Мощевикина // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 18-19. 

494. Лукьянова, Л. Г. Почковый клещ и махровость смородины [Текст]            

/ Л. Г. Лукьянова // Защита и карантин растений. – 2014. – № 6. – С. 51-52. 

495. Малиновская, М. Интересные сорта плодово-ягодных [Текст]                  

/ М. Малиновская // Сад своими руками. – 2014. – № 8. – С. 22-24. 

496. Пятнистости на черной смородине [Текст] // Защита и карантин 

растений. – 2015. – № 4. – С. 50. 

497. Соловьева, А. Лидия и другие не любят быть в тени [Текст]                      

/ А. Соловьева // Приусадебное хозяйство. – 2016. – №4. – С. 42-46. 

 498. Федотова, Е. Ягодная карусель [Текст] / Е. Федотова // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 52-54. 

499. Шохина, М. В. Новый инсектицид для защиты черной смородины от 

тлей и листоверток [Текст] / М. В. Шохина, В. И. Долженко // Защита и 

карантин растений. – 2015. – № 4. – С. 26. 

500. Янтарные ягоды [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 3. – С. 38-41. 



41 

Крыжовник 

501. Аладдина, О. Как найти Сердолик [Текст] / О. Аладдина                                

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 18-21. 

502. Ильин, В. Крыжовник с крыжовенным вкусом [Текст] / В. Ильин                   

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 25-26. 

503. Ильин, В. С. Устойчивые к антракнозу сорта крыжовника [Текст]                    

/ В. С. Ильин // Защита и карантин растений. – 2014. – № 12. – С. 36-37. 

504. Наумова, Н. Изумруды и рубины рассыпаются дождем [Текст]                   

/ Н. Наумова // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 7-13. 

Облепиха 

505. Барильская, Л. Укрощение облепихи [Текст] / Л. Барильская                        

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 10. – С. 38–41. 

506. Дадыкин, В. Вернись, облепиха! [Текст] / В. Дадыкин // Наука и 

жизнь. – 2017. – № 8. – С. 124–129. 

507. Меженский, В. Облепиха с украинским «акцентом» [Текст]                          

/ В. Меженский // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 56–57. 

508. Хромов, Н. Оранжевое чудо [Текст] / Н. Хромов // Любимая дача. – 

2015. – № 7. – С. 34–37. 

509. Шаманская, Л. Д. Проблемы и перспективы защиты облепихи от 

основных вредителей [Текст] / Л. Д. Шаманская // Сибирский вестник 

сельскохозяйственной науки. – 2014. – № 1. – С. 44–50. 



42 

 

Виноград 

510. Бурова, В. В. Виноград без ошибок [Текст] / В. В. Бурова. – 11-е изд., 

перераб. и доп. – Ростов на Дону : Феникс, 2015. – 270 с. : ил. – 

(Библиотека садовода и огородника). 

******** 

511. Андрианова, О. Виноград без границ [Текст] // Сад своими руками. – 

2014. – № 1-2. – С. 16-18. 

512. Андрианова, О. Желанная лоза. Выбор сорта за 6 шагов [Текст]                    

/ О. Андрианова // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 18-20. 

513. Андрианова, О. Сорт для начинающих [Текст] // Сад своими руками. 

– 2014. – № 1-2. – С. 20-21. 

514. Воронцов, А. Виноградник по-сибирски [Текст] / А. Воронцов,                   

В. Воронцова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 39-42. 

515. Воронцов, А. Избежать ошибок [Текст] / А. Воронцов // Сад своими 

руками. – 2014. – № 1-2. – С. 22-23. 

516. Горнаулов, В. Стоит ли углубляться? [Текст] / В. Горнаулов                         

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 49-50. 

517. Дмитриев, А. Виктория, Гарольд и другие [Текст] / А. Дмитриев                   

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 18-20. 

518. Дмитриев, А. Л. Из глубины песков [Текст] / А. Л. Дмитриев                      

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 9. 



43 

519. Мчедлидзе, А. Виноград не умеет плавать [Текст] / А. Мчедлидзе                

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 3. – С. 22-24. 

520. Немытов, А. Гороховые страдания [Текст] / А. Немытов                      

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 21. 

521. Немытов, А. За Россию виноградную [Текст] / А. Немытов                             

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 10-13. 

522. Немытов, А. Зеленый черенок с тремя нулями [Текст] / А. Немытов                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 5. – С. 16-17. 

523. Немытов, А. Лианоподобная формировка винограда [Текст]                      

/ А. Немытов // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 50-53. 

524. Немытов, А. Сорочинский кудесник [Текст] / А. Немытов                             

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 2-7. 

525. Немытов, А. Старый друг не подведет [Текст] / А. Немытов                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 7. – С. 41-43. 

526. Немытов, А. 100 кг – еще не предел [Текст] / А. Немытов                            

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 56-57. 

527. Непомнящая, О. Гунвальдис Весминьш и его ультраранние сорта 

винограда [Текст] / О. Непомнящая // Приусадебное хозяйство. – 2017. –   

№ 12. – С. 38-42. 

528. Никитин, В. Виноград переехал [Текст] / В. Никитин // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 14-15. 

529. Никитин, В. О виноградной лозе, пирамиде и зонтике [Текст]                       

/ В. Никитин // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 48-49. 

530. Попов, И. Потянули пятки к солнцу [Текст] / И. Попов                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 34-35. 

531. Распопов, Г. Собираю виноград ведрами [Текст] / Г. Распопов                         

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 10-13. 

532. Рюмшин, В. Бутылки дружат с виноградом [Текст] / В. Рюмшин                  

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 18-19. 

533. Скоромная, Л. Виноград на «морских узлах» [Текст] // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 7. – С. 16-17. 

534. Трофимов, Г. Виноград без полива [Текст] / Г. Трофимов                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 53. 



44 

535. Углов, В. Самарское десертное [Текст] / В. Углов // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 22-24. 

536. Ульянова, В. Непобедимый виноград [Текст] / В. Ульянова                             

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 10. – С. 39-42. 

537. Уточкин, Г. Серебряный родник [Текст] / Г. Уточкин // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 12-16. 

538. Фаддеенков, Н. Северный Эдем: новая система сибирского 

виноградарства [Текст] / Н. Фаддеенков, В. Смородин // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 11. – С. 38-43. 

539. Хромов, Н. Зимостойкий виноград [Текст] // Любимая дача. – 2014. –  

№ 8. – С. 38-41. 

540. Чибисов, В. Виноградные сюрпризы [Текст] / В. Чибисов                           

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 4. – С. 54-55. 

541. Чибисов, В. Вода и виноград [Текст] / В. Чибисов // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 18-19. 

Болезни и вредители винограда 

542. Арестова, Н. О. Защита оздоровленных базовых растений винограда 

от вредных организмов [Текст] / Н. О. Арестова, И. О. Рябчун // Защита и 

карантин растений. – 2015. – № 4. – С. 18-20. 

543. Куракина, В. Лечить нельзя уничтожить [Текст] // Сад своими 

руками. – 2014. – № 1-2. – С. 42-45. 

544. Немытов, А. Лекарство от рака [Текст] / А. Немытов // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 5. – С. 9. 

545. Непомнящая, О. Ос так просто не возьмешь [Текст] / О. Непомнящая  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 50-52. 

546. Павлюченко, Н. Г. Основные болезни и вредители виноградной 

школки [Текст] / Н. Г. Павлюченко // Защита и карантин растений. – 2015. 

– № 4. – С. 23-25. 

547. Скоромная, Л. Виноград без милдью [Текст] / Л. Скоромная                         

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 52-53. 



45 

Садовый дизайн 

548. Преображенский, А. Б. Садовый дизайн [Текст]                                        

/ А. Б. Преображенский, Е. Н. Зубова, О. В. Ларина. – Москва : Лада, 2010. 

– 320 с. 

549. 50 новых идей для ваших соток. – Москва : ЭКСМО, 2007. – 320 с. – 

(Справочник огородника). 

******** 

550. Болотова, М. Луковичные в оформлении сада [Текст] / М. Болотова             

// Цветоводство. – 2013. – № 3. –С. 36-37. 

551. Ильина, В. Цветник: что нужно знать начинающему [Текст]                       

/ В. Ильина // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 68-71. 

552. Колодина, М. Красота пользе не помеха [Текст] / М. Колодина                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 3-7. 

553. Кустарники в ландшафте сада [Текст] // Красивый участок. Весна. – 

2017. – № 3. – С.40-43. 

554. Миглазова, Е. В душистой сени [Текст] / Е. Миглазова                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 4. – С. 50-52. 

555. Николаева, Г. Альпийские горки для чайников [Текст] / Г. Николаева 

// Цветоводство. – 2014. – № 6. – С. 34-36. 

556. Соковых, Т. Садовые цветы в композициях [Текст] / Т. Соковых                   

// Цветоводство. – 2015. – № 1. – С. 62-63. 

557. Френкина, Т. Клумбы из многолетников снова в тренде [Текст]                  

/ Т. Френкина // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 39-41. 

558. Шашкова, Л. Многоголосая симфония ароматов [Текст]                              

/ Л. Шашкова // Цветоводство. – 2015. – № 2. – С. 58-62. 

559. Шашкова, Л. Растений радужный наряд... [Текст] / Л. Шашкова                  

// Цветоводство. – 2013. – № 1. – С. 45-47; № 2. – С. 50-51. 

560. Шиканян, Т. Без затей, но мило [Текст] / Т. Шиканян // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 70-72. 

561. Шиканян, Т. Цветник беззаботное лето [Текст] / Т. Шиканян                       

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 55-57. 

562. Шиканян, Т. Цветник в пурпурных тонах [Текст] / Т. Шиканян                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 56-58.



46 

 

Цветоводство 

563. Петренко, Н. А. Декоративные цветы и травы [Текст]                                     

/ Н. А. Петренко. – Москва : АСТ ; Санкт-Петербург : Сова, 2005. – 96 с. – 

(Атлас растений). 

******** 

564. Андреев, А. Нематода для защиты цветочных культур [Текст]                     

/ А. Андреев, М. Щетинина // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 12. 

565. Грошавень, Е. Ни сна, ни отдыха [Текст] / Е. Грошавень                               

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 20-21. 

566. Грошавень, Е. Сад выбирает сам [Текст] / Е. Грошавень                                

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 52-57 

567. Диев, М. Главное – правильно посеять [Текст] / М. Диев                                 

// Цветоводство. – 2014. – № 2. – С. 48-50. 

568. Дорохова, Е. Питание и удобрение растений [Текст] / Е. Дорохова                 

// Цветоводство. – 2015. – № 3. – С. 59-61. 

569. Куклина, А. Троянские кони в наших садах [Текст] / А. Куклина                  

// Цветоводство. – 2013. – № 1. – С. 48-51. 

570. Нехорошкина, А. Как правильно или как удобно? [Текст]                          

/ А. Нехорошкина // Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – С. 62-64. 



47 

571. Трейвас, Л. Гладиолусы, георгины, канны и бомба замедленного 

действия [Текст] / Л. Трейвас, О. Каштанова // Приусадебное хозяйство. – 

2015. – № 10. – С. 60-62. 

572. Удалова, Е. Чем грозит сырое лето [Текст] / Е. Удалова                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 63-66. 

573. Шмидт, Е. Храните без потерь [Текст] / Е. Шмидт // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 2. – С. 40-42. 

Отдельные виды цветочных культур 

Многолетники 

Ирис 

574. Александрова, Н. Живая легенда для ирисоводов [Текст]                           

/ Н. Александрова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 64-66. 

575. Александрова, Н. Маленькие хитрости большого ириса [Текст]                 

/ Н. Александрова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 68-70. 

576. Андрианова, О. Ирис, брат радуги [Текст] / О. Андрианова                            

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 66-67. 

577. Блайз, Б. Современные ирисы из Австралии [Текст] / Б. Блайз                     

// Цветоводство. – 2013. – № 3. – С. 26-29. 

578. Гуляев, С. Сибирские ирисы: пробегая по радуге [Текст] / С. Гуляев              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 6. – С. 56-61. 

579. Миронова, Л. Ирисы. Новые сорта для средней полосы России 

[Текст] / Л. Миронова, А. Шайбаков // Цветоводство. – 2013. – № 5. –                

С. 30-33. 

580. Пирогов, Ю. Ирисы: десятка избранных // Приусадебное хозяйство. – 

2016. – № 6. – С. 14-17. 

Гортензия 

581. Благородная роскошь [Текст] // Любимая дача. – 2014. – № 10. –                 

С. 44-47. 

582. Будивская, А. Делимся секретами [Текст] / А. Будивская                        

// Сад своими руками. – 2013. – № 6. – С. 22-24. 

583. Гортензия [Текст] // Красивый участок. Весна. – 2017. – № 3. –                     

С. 46-47. 



48 

584. Гуляев, С. В погоне за Аннабель [Текст] / С. Гуляев // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 63-69. 

585. Егорова, Н. Гортензия в опасности [Текст] / Н. Егорова // Сад своими 

руками. – 2013. – № 6. – С. 41-43. 

586. Жашкова, Т. Самые современные гортензии [Текст] / Т. Жашкова              

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 2-6. 

587. Зелень как источник вдохновения селекционера [Текст]                     

// Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 8-12. 

588. Нагайцев, А. Красота на любой вкус [Текст] / А. Нагайцев // Сад 

своими руками. – 2013. – № 6. – С. 12-15. 

589. Смирнова, Т. Королевская особа [Текст] / Т. Смирнова // Сад своими 

руками. – 2013. – № 6. – С. 4-11. 

590. Шиканян, Т. Танцуем от желтой гортензии / Т. Шиканян                              

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 10. – С. 56-58. 

Пион 

591. Баландина, Е. Пионы на больничном [Текст] / Е. Баландина // Сад 

своими руками. – 2014. – № 10. – С. 24-27. 

592. Баласис, М. Пионы: в поисках желтого [Текст] / М. Баласис                          

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 54-57. 

593. Баласис, М. Чокнутые пионы [Текст] / М. Баласис // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 25-28. 

594. Григорьева, Н. Желанный гость [Текст] // Любимая дача. – 2014. –                    

№ 5. – С. 64-67. 

Пион древовидный. 

595. Дубров, В. На своем месте [Текст] / В. Дубров // Сад своими руками. – 

2014. – № 11. – С. 52-53. 

596. Дубров, В. Помнить и беречь. Пионы М. А. Акимова [Текст]                       

/ В. Дубров // Цветоводство. – 2013. – № 5. –С. 46-48. 

597. Дьякова, Г. Императорский цветок [Текст] / Г. Дьякова // Сад своими 

руками. – 2014. – № 8. – С. 36-41. 

598. Карела, М. Размножение пионов: будьте смелыми! [Текст]                         

/ М. Карела // Сад своими руками. – 2014. – № 10. – С. 16-18. 



49 

599. Новоселова, М. Цветок благополучия [Текст] / М. Новоселова                      

// Любимая дача. – 2013. – № 5. – С. 32- 38. 

Пион древовидный. 

600. Реут, А. Пионы: башкирские новинки [Текст] / А. Реут, Л. Миронова               

// Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 31-33. 

601. Токарева, Е. Древовидные пионы. Верный старт [Текст] / Е. Токарева 

// Сад своими руками. – 2014. – № 10. – С. 8-11. 

602. Успенская, М. Расцвел пион [Текст] / М. Успенская // Наука и жизнь. 

– 2013. – № 6. – С. 94-96. 

Роза 

603. Мовсесян, Л. И. Розы [Текст] : иллюстрированный каталог. Сорта, 

разведение, уход / Л. И. Мовсесян. – Ростов на Дону : Феникс, 2010. –                

237 с. : ил. – (Мир садовода). 

604. Тадеуш, Ю. Е. Розы в вашем саду: выбираем, ухаживаем, 

наслаждаемся [Текст] / Ю. Е. Тадеуш, С. Ф. Недялков. – 2-е изд. – Санкт-

Петербург : Питер, 2011. – 128 с. : цв.ил. 

******** 

605. Агансонова, Н. Е. Защита роз от западного цветочного трипса [Текст] 

/ Н. Е. Агансонова // Защита и карантин растений. – 2014. – № 9. – С. 26-28. 

606. Андреев, А. Субстраты для теплиц: применение отходов водоочистки 

для выращивания роз [Текст] / А. Андреев, Т. Болышева, Н. Щеголькова              

// Цветоводство. – 2014. – № 1. – С. 28-29. 

607. Андрианова, О. Розы-малышки [Текст] / О. Андрианова // Сад 

своими руками. – 2014. – № 6. – С. 20-22. 

608. Андрианова, О. Розы: тонкости посадки [Текст] / О. Андрианова                 

// Сад своими руками. – 2014. – № 6. – С. 10-11. 

609. Благоуханьем дышат розы... [Текст] // Цветоводство. – 2015. – № 3. 

– С. 8-9. 

610. Ваганов, А. Хрупкая красота [Текст] / А. Ваганов // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 68. 

611. Вигуро, М. Для процветания вашей королевы [Текст] / М. Вигуро                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 9. – С. 68-71. 



50 

612. Гуляев, С. В погоне за синей птицей [Текст] / С. Гуляев                          

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 50-54. 

613. Гуляев, С. Роза в багровом бархате [Текст] / С. Гуляев                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 54-57. 

614. Гуляев, С. Розы, которые мы не укрываем [Текст] / С. Гуляев                        

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 1. – С. 60-65. 

615. Догадина, М. А. Применение фунгицидов при выращивании роз 

[Текст] / М. А. Догадина, Н. И. Ботуз // Аграрная наука. – 2016. – № 2. –               

С. 17-19. 

616. Ильина, В. Роза для занятого человека [Текст] / В. Ильина                        

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 61-66. 

617. Кабанов, А. В мире грез [Текст] / А. Кабанов // Любимая дача. – 2013. 

– № 7. – С. 28-32. 

618. Карпун, Н. Н. Эффективность абига-пик против черной пятнистости 

розы [Текст] / Н. Н. Карпун, С. И. Салов // Защита и карантин растений. – 

2013. – № 4. – С. 37-38. 

619. Козенкова, А. Розы в Забайкалье: особенности зимнего укрытия 

[Текст] / А. Козенкова, О. Березовская // Цветоводство. – 2014. – № 5. –                 

С. 30-31. 

620. Резвина, Н. Что розы может быть милее? [Текст] / Н. Резвина                      

// Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 60-62. 

621. Хохлачева, Ю. Розы, которые удивляют [Текст] / Ю. Хохлачева // Сад 

своими руками. – 2014. – № 6. – С. 42-47. 

622. Целютина, Е. Роза для сибирского мороза [Текст] / Е. Целютина                  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 59-61. 

623. Шиканян, Т. Роза. Конец одиночества [Текст] / Т. Шиканян                        

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 3. – С. 54-56. 

624. Шиканян, Т. Розы в окружении [Текст] / Т. Шиканян // Приусадебное 

хозяйство. – 2017. – № 2. – С. 64-68. 

625. Шиканян, Т. Царствует роза [Текст] / Т. Шиканян // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 2. – С. 64-65. 



51 

Флокс 

626. Барбухитти, М. От льдистой Ладоги до Огненного лета [Текст]                 

/ М. Барбухитти // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 58-59. 

627. Воронина, С. Флоксы завтрашнего дня [Текст] / С. Воронина                      

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 12. – С. 63-67. 

628. Воронина, С. Флоксы и Моцарт [Текст] / С. Воронина                                   

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 66-68. 

629. Воронина, С. Флоксы: у проблем есть решения [Текст] / С. Воронина  

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 74-75. 

630. Воронина, С. Шедевры Мастера [Текст] / С. Воронина                            

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 66-67. 

631. Давайте будем верить в чудеса! [Текст] // Приусадебное хозяйство. – 

2015. – № 4. – С. 64-65. 

632. Константинова, Е. Мелкоцветковые флоксы [Текст]                                   

/ Е. Константинова // Цветоводство. – 2013. – № 4. – С. 33-35. 

633. Константинова, Е. Селекция флоксов в России вчера, сегодня, завтра 

[Текст] / Е. Константинова // Цветоводство. – 2013. – № 2. – С. 24-28. 

634. Кудрявец, Д. Флокс не такой, как другие [Текст] / Д. Кудрявец                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 8. – С. 73-75. 

635. Сигналова, О. Залузианския, она же ночной флокс [Текст]                          

/ О. Сигналова // Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 66-67. 

636. Сигналова, О. Ни дня без флоксов [Текст] / О. Сигналова                             

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 66-67. 

637. Трейвас, Л. Тучи над флоксами ходят [Текст] / Л. Трейвас,                         

О. Каштанова // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 8. – С. 62-65. 

638. Трейвас, Л. Флоксы к столу [Текст] / Л. Трейвас, О. Каштанова                    

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 46-78. 



52 

Луковичные и клубневые декоративные растения 

Гладиолус 

639. Кузнецов, М. А. И роскошь их оттенков полновластна... [Текст]                     

/ М. А. Кузнецов // Цветоводство. – 2013. – № 1. – С. 52-53; № 2. –                            

С. 48-49. 

640. Кузнецов, М. Как уберечь гладиолусы от трипса [Текст]                            

/ М. Кузнецов // Цветоводство. – 2014. – № 2. – С. 56-57. 

641. Лобазнов, В. А. Какие гладиолусы нам нужны [Текст]                                    

/ В. А. Лобазнов // Цветоводство. – 2013. – № 6. – С. 31-33. 

642. Янгаева, Т. Где растет Эдита Пьеха [Текст] / Т. Янгаева                                

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 70-73. 

Лилии 

643. Быков, А. Лилии – круглый год. 21 вопрос от цветоводов [Текст]                  

/ А. Быков // Цветоводство. – 2014. – № 5. – С. 18-23. 

644. Ганов, А. И все желтые [Текст] / А. Ганов // Приусадебное хозяйство. 

– 2013. – № 4. – С. 63-65. 

645. Ганов, А. Лилейники в красном цвете [Текст] / А. Ганов                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 66-68. 

646. Крат, Д. Беламканда в леопардовой шкуре [Текст] / Д. Крат                                    

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 3. – С. 64-65. 

647. Пугачева, Г. Трубчатые гибриды лилий [Текст] / Г. Пугачева                    

// Цветоводство. – 2015. – № 2. – С. 22-23. 

648. Рубинина, А. Правильное место для лилий [Текст] / А. Рубинина               

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 6. – С. 48-52.  

649. Слизская, А. Лилии: хороши везде и всегда [Текст] / А. Слизская                

// Цветоводство. – 2013. – № 4. – С. 50-52. 

650. Цветочный фонарик [Текст] // Любимая дача. – 2016. – № 3. –                 

С. 22-27. 

Лилия мартагон, гибриды. 

651. Чучин, В. Введение в лилиеводство [Текст] / В. Чучин // Сад своими 

руками. – 2013. – № 1. – С. 36-39. 



53 

652. Чучин, В. Чалмовидные лилии [Текст] / В. Чучин // Сад своими 

руками. – 2013. – № 4. – С. 36-39. 

Тюльпан 

653. Быков, А. Выгонка тюльпанов [Текст] / А. Быков // Цветоводство. – 

2014. – № 3. – С. 13-17. 

654. Быков, А. Тюльпаны на выгонку. Тенденции селекции. Новинки 

[Текст] / А. Быков // Цветоводство. – 2013. – № 3. –С. 15-18. 

655. Выгонка тюльпанов: сюрпризы слабого укоренения [Текст]                         

// Цветоводство. – 2013. – № 2. – С. 10-11. 

656. Дубенюк, А. От махровых до ботанических [Текст] / А. Дубенюк                   

// Любимая дача. – 2016. – № 6. – С. 36-39. 

657. Дубенюк, А. Цветок счастья [Текст] / А. Дубенюк // Любимая дача. – 

2014. – № 9. – С. 44-47. 

658. Круглова, К. Прелестные фавориты весны [Текст] / К. Круглова                   

// Сад своими руками. – 2014. – № 6. – С. 36-40. 

659. Пикленкова, В. Сажаю тюльпаны корзинами [Текст] / В. Пикленкова 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 2. – С. 52-53. 

660. Семенова, Е. Махровое разочарование [Текст] / Е. Семенова                     

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 4. – С. 58-59. 

661. Слизкая, А. Мое увлечение – тюльпаны [Текст] / А. Слизкая                        

// Цветоводство. – 2013. – № 3. –С. 46-47. 

662. Хитрова, Л. Чудесный гость далекого Ирана... [Текст] / Л. Хитрова               

// Цветоводство. – 2013. – № 1. – С. 16-17. 

663. Чернышева, Е. Тюльпановая миниатюра [Текст] / Е. Чернышева                 

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 8. – С. 7-11. 



54 

Вьющиеся декоративные растения 

Клематис 

664. Абросимова, Е. Клематисы на обновку [Текст] / Е. Абросимова                   

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 53-55. 

665. Абросимова, Е. Новые махровые [Текст] / Е. Абросимова                            

// Приусадебное хозяйство. – 2017. – № 7. – 60-61. 

666. Алексеева, Т. В. Клематисы: от покупки до посадки [Текст]                          

/ Т. В. Алексеева // Цветоводство. – 2014. – № 2. – С. 52-55. 

667. Алексеева, Т. Клематисы: от посадки до цветения [Текст]                             

/ Т. Алексеева // Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 48-50. 

668. Винярский, Д. Княжики: история долгой дружбы [Текст]                              

/ Д. Винярский // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 9. – С. 68-72. 

669. Гнатовская, Н. Роза и клематис – идеальные партнеры? [Текст]                         

/ Н. Гнатовская // Сад своими руками. – 2014. – № 11. – С. 46-49. 

670. Зорина, Е. Крупноцветковые клематисы на юге Приморья [Текст]                   

/ Е. Зорина // Цветоводство. – 2015. – № 2. – С. 24-27. 

671. Лукшин, А. Клематис жжет [Текст] / А. Лукшин // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 7. – С. 48-49. 

672. Митрофанова, И. Клематисы: современные методы биотехнологии 

для размножения и сохранения видов и сортов [Текст] / И. Митрофанова,        

Н. Зубкова [и др.] // Цветоводство. – 2015. – № 3. – С. 16-19. 

673. Сверху вниз [Текст] // Сад своими руками. – 2013. – № 5. – С. 40-42. 

Отдельные цветочные растения 

674. Аверина, Л. Пушистое чудо. Прострелы: любовь длиною в 16 лет 

[Текст]/ Л. Аверина // Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 51-53. 

675. Баженов, Ю. Великолепная пятерка. Выбор профессионала [Текст]                  

/ Ю. Баженов // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 90-93. 

Сорта хост. 

676. Баженов, Ю. Японская печеночница с русским «лицом» [Текст]               

/ Ю. Баженов // Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 1. – С. 62-65. 

 

 



55 

677. Безгласный, Н. Снова в моде забытые цветы [Текст] / Н. Безгласный 

// Цветоводство. – 2013. – № 2. – С. 47. 

Тубероза. 

678. Белошапкина, О. Виола: основные грибные болезни [Текст]                     

/ О. Белошапкина // Цветоводство. – 2013. – № 2. – С. 8-9. 

679. Белошапкина, О. Две мучнистые росы бальзамина [Текст]                       

/ О. Белошапкина // Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 32-33. 

680. Быков, А. Хризантемы на срезку [Текст] / А. Быков // Цветоводство. – 

2014. – № 1. – С. 33-37. 

681. Воронина, С. Золотой запас для сада [Текст] / С. Воронина                          

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 54-58. 

Рудбекия. 

682. Воронина, С. Лиловый перезвон [Текст] / С. Воронина                                 

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 1. – С. 54-58. 

Колокольчики. 

683. Воронина, С. Привет, ромашки [Текст] / С. Воронина // Приусадебное 

хозяйство. – 2015. – № 6. – С. 14-19. 

684. Ганов, А. Герань герани рознь [Текст] / А. Ганов // Приусадебное 

хозяйство. – 2013. – № 6. – С. 59-63. 

685. Герасимович, Л. Гиацинты для весенних цветников [Текст]                       

/ Л. Герасимович // Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 42-43. 

686. Гордиевская, Н. Милый мой шалфей... [Текст] / Н. Гордиевская                     

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 61-65. 

687. Громова, Т. В волнах душистых тубероз... [Текст] / Т. Громова                      

// Цветоводство. – 2014. – № 3. – С. 56. 

688. Деркачева, А. Гвоздика – радостный цветок [Текст] / А. Деркачева                 

// Цветоводство. – 2015. – № 3. – С. 13-15. 

689. Диев, М. Папоротники на все вкусы [Текст] / М. Диев                                   

// Цветоводство. – 2013. – № 1. – С. 42-44. – № 2. – С. 44-46. 

690. Кабанов, А. В. Астильбы яркие краски тенистого сада [Текст]                       

/ А. В. Кабанов // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 48-53. 

691. Кабанов, А. В. Душистая таволга или ароматный лабазник? [Текст]                

/ А. В. Кабанов // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 57-59. 



56 

692. Кабанов, А. В. Кровохлебка украсит любой цветник [Текст]                   

/ А. В. Кабанов // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 54-56. 

693. Кабанов, А. Нежные краски цветов [Текст] / А. Кабанов // Любимая 

дача. – 2016. – № 3. – С. 36-41. 

694. Кабанов, А. Тысячелистник захватывает... дух [Текст] / А. Кабанов               

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 58-61. 

695. Клочкова, Е. Люпин и дельфиниум: хорошо забытое старое [Текст]             

/ Е. Клочкова // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 10. – С. 50-53. 

696. Кудрявец, Д. Б. Выращивание пеларгонии из семян [Текст]                   

/ Д. Б. Кудрявец // Цветоводство. – 2013. – № 5. –С. 14-16. 

697. Кудрявец, Д. Колеус с чистого листа [Текст] / Д. Кудрявец                        

// Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 6. – С. 2-6. 

698. Кудрявцева, Д. Пеларгонии всегда любимы [Текст] / Д. Кудрявцева                  

// Цветоводство. – 2013. – № 3. –С. 12-14. 

699. Миглазова, Е. Хоста под солнцем [Текст] / Е. Миглазова                            

// Приусадебное хозяйство. – 2014. – № 5. – С. 59-61. 

700. Миронова, Л. Великолепные и неприхотливые георгины в 

Башкирском Предуралье [Текст] / Л. Миронова, С. Денисова                                  

// Цветоводство. – 2014. – № 5. – С. 32-35. 

701. Миронова, Л. Новые сорта хризантемы корейской [Текст]                           

/ Л. Миронова, Л. Тухватулина, Г. Шипаева // Цветоводство. – 2013. – № 6. 

– С. 24-29. 

702. Новоселова, М. Заокеанская гостья [Текст] / М. Новоселова                          

// Любимая дача. – 2014. – № 8. – С. 28-33. 

Петуния. 

703. Новоселова, М. Мексиканский цветок [Текст] / М. Новоселова                         

// Любимая дача. – 2015. – № 7. – С. 24-29. 

Цинния. 

704. Полотнов, М. Под маской орхидеи [Текст] / М. Полотнов                               

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 74-75. 

  Роскоя. 

705. Полтинина, Г. Упорная краспедия [Текст] / Г. Полтинина                       

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 72-73. 



57 

706. Седов, А. Золотой мак, или Презумпция невиновности [Текст]                          

/ А. Седов // Приусадебное хозяйство. – 2016. – № 3. – С. 84–88. 

Эшольция. 

707. Семенова, Е. Просто тагетес [Текст] / Е. Семенова // Приусадебное 

хозяйство. – 2014. – № 12. – С. 72–73. 

708. Сигналова, О. Майское пришествие летников [Текст] / О. Сигналова  

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 5. – С. 46. 

709. Сигналова, О. Незнакомый лесной табак [Текст] / О. Сигналова                   

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 64–65. 

710. Слепченко, Н. И красивы цветы, что весною цветут [Текст]                       

/ Н. Слепченко, Т. Лобова // Цветоводство. – 2014. – № 2. – С. 14–17. 

711. Ступникова, Т. Акварельная живопись аквилегий [Текст]                         

/ Т. Ступникова // Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 26–30. 

712. Тевтик, А. Канна садовая [Текст] / А. Тевтик, И. Митрофанова,                   

О. Митрофанова // Цветоводство. – 2014. – № 6. – С. 18–21. 

713. Френкина, Т. На шаг впереди. Израильские бегонии и бальзамины 

[Текст] / Т. Френкина // Цветоводство. – 2013. – № 3. – С. 7–9. 

714. Френкина, Т. Хризантемы на срезку [Текст] / Т. Френкина, А. Быков  

// Цветоводство. – 2014. – № 4. – С. 13–18. 

715. Хохлачева, Ю. Бархатный сезон [Текст] / Ю. Хохлачева // Сад своими 

руками. – 2014. – № 11. – С. 36–40.  

Тагетес, или бархатцы. 

716. Чернышева, Е. Гербера на память [Текст] / Е. Чернышева                            

// Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 11. – С. 54–56. 

717. Чернышева, Е. Лаватера – цветок из моего детства [Текст]                         

/ Е. Чернышева // Приусадебное хозяйство. – 2015. – № 12. – С. 58–62. 

718. Шашкова, Л. Лаванды много не бывает [Текст] / Л. Шашкова                     

// Цветоводство. – 2014. – № 5. – С. 10–13. 

719. Шиканян, Т. Горец задает тон [Текст] / Т. Шиканян // Приусадебное 

хозяйство. – 2016. – № 2. – С. 58–60. 

720. Шмидт, Е. Георгин – гроза сорняков [Текст] / Е. Шмидт, П. Шмидт               

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 5. – С. 70–71. 

721. Шмидт, Е. Размножение георгинов [Текст] / Е. Шмидт, П. Шмидт               

// Приусадебное хозяйство. – 2013. – № 1. – С. 72–73. 



58 

Указатель авторов и заглавий 

Абросимова Е.  664, 665 
Аверина Л.   674 

Агаев Д. Т.   208, 209 

Агансонова Н. Е.  286, 605 

Агафонов А.  183 

Адрицкая Н. А.  4 

Александрова Н.  574, 575 

Алексеева К. Л.  325 

Алексеева Т. В.  666, 667 

Алиева И. Ш.  210 

Алладина О.  501 

Андреев А.   564, 606 

Андреева Г.  430 

Андреева И.            64, 107, 

118, 169, 200, 211, 257,  288, 297 

Андреева Л.  65, 66, 67, 

68 

Андреева Н.  463 

Андрианова О.  482, 511, 

512, 513, 576, 607, 608 

Анисимова О.   287 

Анненков Б. С.  17 

Антонова Г. Н.  258 

Антошкин А.  108 

Арестова Н. О.  542 

Арюпин В. В.  59 

Ахатов А. 198, 212, 213, 214 

Бабин И.   69, 274 

Баженов Ю.  675, 676 

Байделюк Е. С.  215, 216 

Байрамбеков Ш.  70 

Балабанова Л.  141 

Баландина Е.  591 

Баласис М.   592, 593 

Балыкина Е. Б.  348 

Баранов А.   170 

Барбухитти М.  626 

Барильская Л.  505 

Бедина Е.   44 

Безгласный Н.  677 

Беклемишев С.  349, 350 

Белкина И.   217 

Белова Т.   431 

Белозерова И.  7 

Белопухова Ю.  71, 72 

Белошапкина О.  678, 679 

Березовская О.  619 

Берко О.   304 

Благородная роскошь 581 

Благоуханьем дышат                          

розы    609 

Блайз Б.   577 

Близнюк Е.   73 

Блинова Т.   218 

Бобков Д.   289 

Бобось И.   305 

Богатырева С. В.  408 

Богданова И.  159 

Бойко В.   351 

Болотова М.  550 

Болтенков И.  201 

Болышева Т.  606 

Большие проблемы   

 маленького сада  332 

Бондарева Л.  119 

Борисов А.   290 

Ботуз Н. И.   615 

Брижань В.                     184, 306, 

307, 316 

Брокколи                              

все фиолетово  120 

Брыкин В.   352, 353 

Брыксин Д.   464, 483 

Брюссельские                            

кочанчики   123 

Бублик Б. А.  1 

Бударина Г. А.  119 

Будивская А.  582 

Будыкина Н. П.  291 

Букет витаминной                                   

зелени   171 

Букин А.   45 

Булкина Е.   109, 121, 

122, 163, 172, 432 

Бурова В. В.  510 



59 

Быков А.   643, 653, 

654, 680 

Быстрая Г. В.  354 

В парнике                                             

 и теплице дыня! 317 

Ваганов А.   610 

Васильев А. А.  74 

Васильев А. В.  133 

Васильев А.  355 

Васильева Т.  124, 125 

Вдовин А.   127, 219 

Весенний микс  142 

Вигуро М.   611 

Виноградова Е.  359 

Винярский Д.  668 

Владимирова В.  96, 220, 

292 

Вовкотруб О. Н.  233 

Войтюк И.   166 

Волкова А.   126, 202 

Волкова Г.   143 

Воронина С.  628, 629, 

630, 681, 682, 683 

Воронцов А.  514, 515 

Воронцова В.  514 

Воронцова Е.  221 

Все началось                                     

с Верлиоки   222 

Все о теплицах                         

и парниках                                         

на садовом участке 43 

Выгонка тюльпанов 655 

Высоцкая О.  433 

Вяткина А.   275 

Гаврилин Д.  76 

Гагаркин А.  486 

Гайдук А.   19, 333, 

434 

Ганзен Л.   223 

Ганзюков Н.  435 

Ганичкин А.  2, 3 

Ганичкина О. А.  2, 3 

Ганов А.   644, 645, 

684 

Гасанова Т.   424 

Герасимова Л.  199, 203 

Герасимович Л.  685 

Гетман В.   20 

Гладышева И.  156, 185 

Гнатовская Н.  669 

Голубика   465 

Гордиевская Н.  686 

Горнаулов В.  516 

Гортензия   583 

Готовим картофель                             

к посадке   77 

Григорьев Б.  46 

Григорьева Н.  308, 594 

Громова Т.   687 

Грошавень Е.  357, 565, 

566 

Гузеев И.   488 

Гуляев С.   334, 578, 

584, 612, 613, 614 

Гусев Д.   224 

Гуцелюк О.   293, 300 

Давайте будем                                   

верить в чудеса!  631 

Дадыкин В.   128, 160, 

186, 225, 226, 259, 294, 358, 506 

Данилов В.   187 

Дачник А.   8 

Девяткин В.  78 

Девятова И.  227 

Денисова С.  700 

Дерево мечты  359 

Деркачева А.  688 

10 самых-самых  

сортов земляники 436 

Джура Н.   437 

Диев М.   567, 689 

Дмитриев А. Л.  21, 228, 

260, 517, 518 

Догадина М. А.  615 

Долбня Ф.   360 

Долженко В. И.  499 



60 

Донова Г.   188, 229 

Доронина Н.  407 

Доронкина А.  230 

Дорохова Е.  568 

Дубенюк А.  656, 657 

Дубова А.   9 

Дубров В.   595, 596 

Дудина И.   261, 262 

Дуничев И.   110, 164, 

309 

Дьякова Г.   597 

Евдокименко С.  467 

Егоров Н.   76 

Егорова В.   129 

Егорова Е. М.  295 

Егорова Н.   585 

Ежевика   479 

Елькина Г.   438 

Еремеева Т.  361 

Еремин Г.   424 

Ефросиненко В.  231, 263, 

276 

Ешмуратов Э. Г.  312 

Жашкова Т.  586 

Жженова А.  264 

Завьялова Т. И.  4 

Зайцев К.   204 

Зайцева Т. В.  97 

Закотин В.   362, 363, 

364, 439 

Замалиева Ф. Ф.  98 

Замятина Н.  144 

Заремук Р. Ш.  408 

Захарова А.   296 

Захарова Г.   277 

Зейналов А. С.  489 

Зейрук В.   79 

Зеленец удаленький,                        

вкусный овощ                                       

маленький   297 

Зелень как источник         

вдохновения                            

селекционера  587 

Зелепукин Б.  10 

Зиганшин Д. Г.  22 

Зимние сорта  365 

Зорина Е.   670 

Зотиков В. И.  111 

Зубова Е. Н.  548 

Ивакин О. В.  59, 232 

Иванова Е.   409 

Иванова М.   173, 174, 

175, 176 

Иванова О. В.  99 

Иванова О.   425, 440 

Ивановский Н.  366 

Иванцов Д. В.  18 

Ильин В.   490, 502, 

503 

Ильина В.   335, 336, 

551, 616 

Инопланетный овощ 322 

Кабанов А.  617, 690, 

691, 692, 693, 694 

Казанская Н.  80, 298,  

491 

Калугина Л.  23 

Калюжный С. И.  5 

Камынина Т.  112 

Каплин Е.   368 

Капустные новости 130 

Карела М.   598 

Карпук С.   24 

Карпун Н. Н.  618 

Картофель по методу                     

О. Торопчиной  81 

Качалкин М.  369, 441 

Каштанова О.  571, 637, 

638 

Китаева Н. А.  151 

Клементьева А.  11 

Клеопатров С.  189 

Клечковский Ю. Э. 233 

Клочкова Е.  695 

Князева Д.   190, 492 

Кобякова В.  493 



61 

Когда, как                                                 

и сколько сажать  337 

Козенкова А.  619 

Козлов И. И.  191 

Колодина М.  552 

Колядин Р.   410 

Колядина И.  338 

Комаров Н.   25 

Комиссарова И. В. 445 

Кому нужны рекорды? 26 

Кондрашов В.  165 

Коновалова А.  299 

Константинова Е. 633 

Корнеев А.   145, 146 

Корсак И.   326 

Котляр И.   113 

Котов В. П.   4 

Котова Е.   234 

Крамаренко Л. А.  426, 427 

Красников С.  82, 100 

Крат Д.   646 

Криволап А. Ф.  47 

Круглова К.  658 

Крылов О.   300, 301 

Крылова Л.   48 

Крюков С.   76 

Кубис В.   339 

Куварзин А.  27 

Куденков М.  340, 398 

Кудрина И.   147, 148, 

235, 236, 399 

Кудрявец Д.  634, 696, 

697 

Кудрявцева Д.  698 

Кузина А.   237 

Кузнецов М. А.  639, 640 

Кузьминых Ю.  278, 310 

Куклина А.   340, 484, 

569 

Кулик А.   238, 239 

Куликов Ю.  265 

Кулиш Е.   149 

Кунавин Г. А.  191 

Кунцевич И.  327 

Куракина В.  543 

Курдюмов Н.  41, 49 

Курникова Л.  161 

Кустарники                                      

в ландшафте сада  553 

Кушнарева Г.  311 

Лабазнов В. А.  641 

Лазарев А. М.  101, 157, 

341, 371, 372, 442 

Ларина О. В.  548 

Лебедев М.   313 

Лесков Ю.   83, 84 

Леунов В.   150 

Логинов А.   50 

Лоцман Г.   51, 166 

Лук без слез  192 

Лукшин А.   85, 86, 

102, 318, 671 

Лукьянова Л. Г.  400, 494 

Лутов В.   468 

Лысенюк О. Ю.  411 

Любимица птиц  466 

Лядов И.   28 

Макарова Т.  87, 323 

Малиновская М.  495 

Малхасян А. Б.  151 

Малюга А. А.  103 

Мамедов М.  240, 266 

Маргаритин Р.  104, 114 

Марданшин И.  105 

Мартынова С.  443 

Марухленко А. В. 88 

Марущак Л.  444 

Маслов А.   29 

Матвейчук А.  52 

Медведев В.  241 

Меженский В.  507, 401 

Мелкумов В.  12 

Миглазова Е.  554, 699 

Минин Ю.   469 

Миронова Л.  579, 700, 

701 

Мирошниченко Н. В. 445 

Митрофанова И.  672, 712 



62 

Митрофанова О.  712 

Михайлова Л. П.  53 

Михеев А.   373, 374, 

412 

Мовсесян Л. И.  603 

Молявко А. А.  88 

Монахос Г.   131 

Мотыляев А.  319 

Мощевикина О.  493 

Мурсалиева Г.  383 

Мчелидзе А.  519 

Мязина Л.   242 

На приусадебном                             

участке   470 

Набиев Р. Д.  267 

Нагайцев А.  588 

Налобова Ю. М.  152 

Настенко Н. В.  158 

Наумова Н.   375, 446, 

447, 504 

Недялков С. Ф.  480, 604 

Немытов А.  520, 521, 

522, 523, 524, 525, 526, 544 

Непомнящая О.  527, 545 

Нестяк В. С.  59, 232 

Нехорошкина А.  570 

Никитин В.   528, 529 

Николаева Г.  555 

Никонов А.   30, 166 

Новоселова М.  599, 702, 

703 

Нормухаметова Е. 448 

Обухова Л.  243 

Огурец на 5 баллов 302 

Озеров Д.   54 

Олейникова Н.  193 

Ольшанский А.  268 

Омельченко Н. А. 103 

Орлова Л.   194 

Остроухова И.  153 

Охотникова В.  376, 413, 

414, 471 

 

Павлюченко А. Н. 546 

Перец: от рассады                           

 до уборки   269 

Петренкин В.  402 

Петренко Н. А.  563 

Петрищев А.  195 

Петров А.   31 

Петруша Е.   485 

Петряев В.   270 

Печурин И.   244 

Пикленкова В.  659 

Пирогов Ю.  580 

Писарева Н.  55 

Пискунов Е.  428 

Платонова В.  56 

Поддубная Е. Н.  115 

Подлесная Л.  13, 205 

Полотнов М.  704 

Полтинина Г.  705 

Помидор под пленкой 245 

Попов И.   530 

Попов С.   57 

Попов Ф. А.  157, 328 

Попов Ю. В.  89 

Попченко М.  132, 177 

Пора выходить в поля! 14 

Порсев И. Н.  133 

Почеевский В.  32, 58 

Почему пропал                               

урожай   329 

Преображенский А. Б. 548 

Прививка плодовых                          

 деревьев и лиан  342 

Приданникова Е. Б. 115 

Припосадочная обработка             

клубней картофеля 89 

Пронина Е.   113 

Просто и эффективно! 377 

Прохорова О.  246 

Прошкин А.  314 

Пряхин Ю.   378, 379 

Пскемская Л.  196 

Пугачева Г.   647 

Пучкин И.   343 



63 

Пятнистости                         

 на черной смородине 496 

50 идей                    

для ваших соток  549 

Радова И.   330 

Разноцветные арбузы 315 

Разумова С.  116 

Раско С.   472 

Распопов Г.  33, 34, 35, 

415, 449, 473, 531 

Растущее удобрение 36 

Резвина Н   620 

Резник Н. Л.  247 

Реут А.   600 

Рожина В. И.  248 

Роменская Л.  474 

Рубинина А.  648 

Рудиковский А.  380, 381 

Ружинский Ю.  450 

Ручкина Н.   249 

Рыжова Е.   37 

Рюмшин В.   532 

Рябчун И. О.  542 

Савельев Н. И.  382 

Савин Е.   383 

Савинкова Н.  486 

Салов С. И.   618 

Самый-самый                         

баклажан   279 

Сапега В. А.  134 

Сверху вниз  673 

Седов А.   706 

Седов Е.   384, 385, 

386 

Седышева Г.  386 

Секреты крупных                     

корнеплодов  154 

Секреты правильной                   

прививки   387 

Семенова Е.  660, 707 

Семенова И.  280 

Серая Л.   403 

Сергеенко В.  167, 178, 

197, 250, 344 

Середин Т.   198, 199 

Серова З.   386 

Сеткова Л.   423 

Сигналова О.  635, 636, 

708, 709 

Сидоренко Н.  281 

Сидоркин О.  251 

Симачева М.  345 

Симбирев И.  38, 252 

Симонов В.   416, 417 

Симонян Е.   135 

Скоромная Л.  429, 451, 

533, 547 

Слепченко Н.  710 

Слизская А.  649, 661 

Слободенюк Е.  303, 320 

Смирнова Т.  589 

Сморчкова Н.  90 

Соковых Т.   556 

Соколов А.   91 

Сокольский И.  282 

Соловьева А.  497 

Соломатин Н.  388 

Соснова Ю.  136, 179 

Спирина О.   452 

Старцев В.   137, 168 

Степаненко В.  92 

Степанова Н.  60 

Степановских А. С. 258 

Строев И.   93 

Ступникова Т.  711 

Супрун И. И.  392 

Сырицо О.   453, 454, 

455, 456, 457, 458 

Тадеуш Ю. Е.  604 

Тайков В.   106 

Танаков Н. Т.  94 

Тарасова Г.   404 

Тевтик А.   712 

Тележинский Д.  404 

Телепов О.   39 

Телицын В.   253 



64 

Теплица –                                            

ваша гордость!  61 

Токарева Е.   601 

Токмаков С. В.  392 

Торениязов Е. Ш.  312 

Траннуа П. Ф.  6 

Трейвас Л.   389, 571, 

637, 638 

Трофимов Г.  534 

Трусевич А.  254 

Тюкаева В.   138 

Уварова В.   271 

Углов В.   535 

Удалова Е.   390, 572 

Удовицкий А.  40, 41, 95, 

106 

Ульянова В.  536 

Ульяновская Е. В. 391, 392 

Умаров И.   105 

Упадышева Г. Ю. 418 

Усольцев С. Ф.  59 

Успенская М.  602 

Уточкин Г.   393, 394, 

405, 487, 537 

Фадеенков Н.  538 

Фасулати С. Р.  99 

Федорова Н. Е.  418 

Федотов Е.   62 

Федотова Е.  498 

Физалис: для салата                        

и десерта   255 

Форма и содержание 324 

Френкина Т.  557, 713, 

714 

Хатунцев Д.  321 

Хитрова Л.   662 

Холмина И.  15 

Хорошев Н.  283 

Хохлачева Ю.  42, 180, 

621, 715 

Храмова Ю.  284 

Хроменко В.  395, 419 

Хромов Н.   346, 406, 

420, 421, 459, 508, 539 

Царская пряность 181 

Цветная капуста                               

на бис   139 

Цветное мясо  117 

Цветочный фонарик 650 

Целютина Е.  622 

Церковная В. С.  272 

Цыганкова В.  273 

Цымбал А.   460 

Черней Л. Б.  233 

Чернышева Е.  140, 256, 

663, 716, 717 

14 «нельзя»                                   

для сельдерея  162 

Чибисов В.   540, 541 

Чудесные                                  

превращения  396 

Чуликова Н. С.  103 

Чухляев И.   461, 462 

Чучин В.   651, 652 

Шабанов А.  79 

Шайбаков А.  579 

Шаманская Л. Д.  509 

Шапиро Э.   63 

Шахова Л.   182 

Шашкова Л.  558, 559, 

718 

Шевчук И. В.  422 

Шелаев Ю.   155 

Шиканян Т.  347, 560, 

561, 562, 590, 623, 624, 625, 719 

Шмидт Е.   206, 573, 

720, 721 

Шмидт П.   720, 721 

Шохина М. В.  499 

Шушеньков А.  207 

Щеголькова Н.  606 

Щетинина М.  564 

 



65 

Югорова Л.  285 

Юрьева Н.   331 

Юсупов Р. О.  312 

Ягодинская Л. П. 348 

Якимов В.   481 

Яковлева В.  423 

Яловик Л. И.  151 

Янгаева Т.   642 

Янтарные ягоды  500 

Ярославцев Е.  478 

Ярошенко Н.  16 

 

 

Содержание 

От составителя ................................................................................................. 3 

Овощеводство................................................................................................... 4 

Природное земледелие .................................................................................... 5 

Овощеводство защищенного грунта. Теплицы ............................................ 7 

Корнеклубнеплоды 

Картофель .................................................................................................. 8 

Болезни и вредители картофеля ............................................................ 11 

Бобовые овощные культуры .................................................................. 12 

Капуста ..................................................................................................... 13 

Корнеплоды овощные ............................................................................. 14 

Морковь .................................................................................................... 14 

Свекла ....................................................................................................... 15 

Сельдерей ................................................................................................. 16 

Другие овощные корнеплоды ................................................................ 16 

Листовые овощные. Зеленные культуры 

Луковые овощные ................................................................................... 17 

Чеснок ....................................................................................................... 19 

Пасленовые овощные ............................................................................. 19 

Томаты ...................................................................................................... 19 

Перцы ....................................................................................................... 23 

Баклажаны ................................................................................................ 24 

Тыквенные (бахчевые культуры) 

Огурцы ..................................................................................................... 25 

Тыква ........................................................................................................ 26 

Арбузы ...................................................................................................... 27 

Дыни ......................................................................................................... 27 

Кабачки и патиссоны .............................................................................. 27 

Хранение овощей ........................................................................................... 28 

Плодоводство ................................................................................................. 29 



66 

Семечковые плодовые 

Яблоня ...................................................................................................... 30 

Груша ........................................................................................................ 33 

Косточковые плодовые 

Слива ......................................................................................................... 34 

Персик. Абрикос ...................................................................................... 35 

Ягодные растения 

Земляника садовая ................................................................................... 36 

Голубика ................................................................................................... 38 

Малина ...................................................................................................... 38 

Ежевика .................................................................................................... 39 

Жимолость ............................................................................................... 39 

Смородина ................................................................................................ 40 

Крыжовник ............................................................................................... 41 

Облепиха .................................................................................................. 41 

Виноград ................................................................................................... 42 

Болезни и вредители винограда ................................................... 44 

Садовый дизайн .............................................................................................. 45 

Цветоводство .................................................................................................. 46 

Отдельные виды цветочных культур .................................................... 47 

Многолетники .......................................................................................... 47 

Ирис .......................................................................................................... 47 

Гортензия ................................................................................................. 47 

Пион .......................................................................................................... 48 

Роза ........................................................................................................... 49 

Флокс ........................................................................................................ 51 

Луковичные и клубневые декоративные растения 

Гладиолус ................................................................................................. 52 

Лилии ........................................................................................................ 52 

Тюльпан .................................................................................................... 53 

Вьющиеся декоративные растения 

Клематис ................................................................................................... 54 

Отдельные цветочные растения ................................................................... 54 

Указатель авторов и заглавий ....................................................................... 58 

 


